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ACADEMICIANUL	NICOLAE	MANOLESCU,	
PREȘEDINTELE	UNIUNII	SCRIITORILOR	
DIN	ROMÂNIA,	A	ÎNCETAT	DIN	VIAȚĂ

Uniunea Scriitorilor din România 
anunță cu profundă durere înceta- 

rea din viață a academicianului Nicolae  
Manolescu (1939-2024), Președintele  
Uniunii Scriitorilor, director al săptămâ-
nalului „România literară”, critic și is-
toric literar de mare reputație, una 
dintre cele mai mari personalități ale 
literaturii române din toate timpurile. 
Nicolae Manolescu s-a identificat cu lite-

ratura română, a fost în 
permanență în centrul liter-
aturii vii, a fost îndrumător 
a sute de studenți și doc-
toranzi, ca profesor, pre-
cum și al tinerilor scriitori 
din mai multe generații. 
Ca om politic și ziarist de 
atitudine a militat pentru 
democrație și libertate.

Prin dispariția lui Nico-
lae Manolescu, cultura ro- 
mână suferă o grea, irepa-
rabilă pierdere.

Filiala Craiova a Uniunii Scriito-
rilor din România își exprimă profun-
dul regret pentru dispariția domnului 
Nicolae Manolescu, președintele Uni-
unii Scriitorilor din România, și trans- 
mite condoleanțe familiei îndurerate! 
  Anunț USR: „Persoanele care doresc 
să aducă un ultim omagiu Președintelui 
Uniunii Scriitorilor din România, acad. 
Nicolae Manolescu, o pot face luni, 25 

martie, între orele 11 și 14 
la Ateneul Român.

Înmormântarea va avea  
loc marți, 26 martie, orele 
12.30 la Cimitirul Sfântul 
Ioan din Râmnicu Vâlcea.

Uniunea Scriitorilor din  
România va pune la dis-
poziție celor care doresc 
să participe două auto- 
buze, care vor pleca de la 
sediul Uniunii Scriitorilor 
marți, 26 martie 2024, ora 
9.00.”



Prof.	Constantin	SORICI

Constantin Zărnescu face parte  din categoria 
oamenilor care învrednicesc locurile pe unde 

au trecut, iar „prezența” lor este peste tot serafică, 
vibrantă și misterioasă ca o epifanie. Semnatarul 
acestor rânduri sunt martor de cincizeci de ani la 
fulguranta trecere a generațiilor pe la liceul din Hor-
ezu, un important focar de cultură și eleganță, care 
împlinește anul acesta 70 de ani de existență. Con-
stantin Zărnescu, după cei 4 ani de liceu, ne-a lăsat un 
semn de dăinuire undeva pe cerul Horezului și mi-a 
fost dat și mie să veghez aici, “în lanul de secară”,la 
creșterea legendei sale și la înțelenirea timpul său mi-
tic... Ecourile trecerii sale pe aici au crescut cu fiecare 
cerc spiritual adăugat unui arbore uriaș, monument 
al naturii, ce străjuiește și acum intrarea în liceu. 
Acest arbore e singurul eon vegetal din ceea ce a 
fost odinioară... Constantin Zărnescu înnobilează li-
ceul din Horezu, iar noi, statornicii clipei, statornicii 
locului, ne mândrim cu el.Nicio altă personalitate 
trecută pe aici nu poartă mai adânc pecetea acestui 
lăcaș în inima sa. „Contagiunea” aceasta se întâmplă 
atunci când omul e om și școala e școală... De aici, din 
fruntea mândrei Oltenii, Constantin Zărnescu a luat 
drumul Ardealului.  Îl regăsim chiar în inima Ardealu-
lui prezentat de scriitorul clujean Horia Muntenuș: 
«Unul dintre cei mai importanți scriitori contempo-
rani, romancier, dramaturg, eseist și istoric literar, 
cercetător al vieții și operei lui Brâncuși, Constantin 
Zărnescu se prevalează de haruri divine și rămâne 
dominat de o energie creativă rarisimă, specifică 
firilor predestinate. Inițiator și director literar al Cena-
clului «Tribuna» al Asociației Scriitorilor Cluj, s-a preo-
cupat constant de tinerele generații, fiind mentor și 
prieten al debutanților, al tinerilor din grupările «Na-
poca Universitară» și, mai apoi, «Zalmoxis». Orator și 
conferențiar de excepție, savant erudit, Constantin 
Zărnescu este adâncit în străvechimi și arhaice sim-
boluri, în mitologii mediteraneene și, în egală măsură, 
în curentele filosofice și estetice ale Renașterii, ori în 
expresiile specifice Secolului Luminilor... Criticul de 
artă Constantin Zărnescu se plasează, în cercetarea 
sculpturii lui Constantin Brâncuși, în categoria celor 
mai mari hermeneuți ai operei marelui artist. Fon-
dator al Societății clujene de cultură «Constantin 
Brâncuși»,scriitorulși-a transformat casa în salon lit-
erar, în risipa florarului blagian”... „De pe stamine de 

CONSTANTIN	ZĂRNESCU	LA	75	DE	ANI																																																																														
(LAUDATIO)

UN	ARBORE	ȘI	TOT	CERUL…
alun, / din plopii albi, se cerne jarul. / Orice-nceput 
se vrea fecund, / risipei se dedă Florarul(...)Visând, 
întrezărim prin doruri / latente-n pulberi aurii / 
păduri ce ar putea să fie / și niciodată 
nu vor fi”(Lucian Blaga)...Constantin 
Noica ne schițează similar un proiect 
al „facerii” unui om: „Nu suntem în 
lume decât ceea ce se întâmplă să 
fim. Un prieten, o dragoste, cărțile, 
lumea de ieri-noapte, toate acestea 
ne construiesc. Noi ne facem din pro-
pria noastră risipire”...

BIOGRAFIE	„RISIPITĂ”	ÎN	OPERĂ

Născut pe 24 martie 1949 în satul 
Zărnești, comuna Lădești-Lăpușata, 
județul Vâlcea, în prag de Bunavestire, Constantin 
Zărnescu a urmat cursurile Liceul teoretic “Alexan-
dru Ioan Cuza” din Horezu între anii 1963-1967 ( Li-
ceul se numește acum„Constantin Brâncoveanu”)și 
apoi Facultatea de Filologie a Universității “Babeș-
Bolyai” din Cluj-Napoca, secția româno-italiană, ca 
bursier republican, între anii 1967-1972. Imediat 
după absolvență devine redactor la revista “Tribuna” 
(1972), apoi redactor principal (1979), redactor șef 
la secția beletristică și reportaj (1979-1999). Este 
membru al Uniunii Scriitorilor din România din 1981. 
A publicat în revistele “Echinox”, “România literară”, 
“Steaua”, “Vatra”,“Luceafărul”, “Contemporanul”, “Pa-
tria”, “Apostrof”, “Literatura și Arta”, “Minimum” și în 
reviste din Israel, Grecia, Suedia, Franța, Germania, 
Slovenia, Ungaria, SUA. Este cuprins în antologiile 
„Omagiu lui Brâncuși”, editura revistei “Tribuna”, „An-
tologia dramaturgiei contemporane”, înAlmanahul 
“Thalia”, editura revistei “România literară”, București, 
1989. A editat revista lunară și a fondat  editura “Fap-
ta transilvăneană”, Cluj-Napoca ,1990-1991.Debutul 
literar îl înregistrează cu proza„Bunicul”, în revista „Tri-
buna”, iar debutul editorial cu piesa de teatru ”Regi-
naIocasta”, tragedie politică, la editura revistei “Arle-
chin” din Iași, însoțită de prezentările lui D.R. Popescu, 
Valentin Silvestru și Val Condurache. A urmat romanul 
autobiografic „Clodi Primus”, roman autointrospectiv 
al adolescenței ca  liceanla Horezu, la editura “Dacia”, 
în 1974, cu o prezentare a lui D.R Popescu, roman 
distins cu premiul de debut al Uniunii Scriitorilor din 
România, în 1975. Ulterior a publicat romanul „Meda, 

mireasa lumii”,la editura “Dacia”, în 1979. “Aforismele 
și textele lui Brâncuși”au apărut în 1980, cu o prefață 
de Marin Sorescu, la editura “Scrisul Românesc” din 
Craiova. În 1986 a publicatromanul ”Ieșirea la mare”, 
la editura “Dacia”. În 1992 îi apare la editura proprie 
“Fapta transilvană”,”Teii înfloresc pentru Irina”, ro-
man pentru copii și adolescenți. Au urmat: ”Să nu te 
lași scris”,o nuvelă despre vechii români sudici, aflați 
sub ocupație habsburgică, la editura revistei “Litera-
torul”, București, 1993, ”Brâncuși, cioplitorul în duh”, 
compendiu de aforisme și texte pentru uzul elevilor 

și studenților, în limbile franceză și 
engleză, editura “Sagitarium”, Iași, 
2001, ”Brâncuși și Transilvania”, com-
pendiu critic, “Brâncuși - 125”, editura 
“Grinta”, Cluj-Napoca, 2001, ”Brâncuși 
și civilizația imaginii - o sinteză asu-
pra civilizației ochiului în plastica 
revoluționară a secolului XX”, editura 
„Dacia”, Cluj-Napoca, 2001. „Ziua 
zilelor”, roman istoric despre primul 
război mondial și nașterea națiunilor 
libere în Europa Centrală, apare la edi-
tura “Dacia”, 2002, cu o postfață de 
George Uscătescu.Publică”Principele 

Dracula, Doctor Faust și Machiavelli - trei viziuni re-
nascentiste despre Putere”, la editura “Gedo”,Cluj-
Napoca, 2002 și”Dracula în Carpați”, operă dramatică 
în trei acte”, editura “Grinta”, Cluj-Napoca, 2002. I 
s-a tradus: ”La Reine Jocaste” (în franceză de Andrée 
Flèury), pentru Festivalul Teatrelor Europene de la 
Grènoble și Festivalul Internațional al Franței de la 
Avignon și Marsilia, piesa fiind montată de Compa-
nia teatrală franceză “Renata Scant”, în coproducție 
cu Teatrul Național din Târgu Mureș. A tradus ”Jur-
nalul unui geniu” de Salvador Dali, în almanahul rev-
istelor “Steaua” și “Tribuna” (1986) și ”Aforismele lui 
Brâncuși”, gândite și tipărite în franceză. A fost distins 
cu Premiul pentru debut al Uniunii Scriitorilor din 
România, în 1975, pentru ”Clodi Primus”, cu Premiul 
pentru Dramaturgie al Festivalului Național de Teat-
ru “I.L. Caragiale” (București, 7-12 noiembrie 1991), 
pentru „Regina Iocasta”și cu Premiul Prefecturii Gorj 
pentru întreaga activitate în “Brâncușiologie”,2002,la 
propunerea decanului de vârstă al istoricilor de artă, 
Barbu Brezianu.

VOCAȚIA	GOLGOTEI...

Prea Bunul Dumnezeu îi dă glas criticului Dan 
Lupescu să-l așeze pe Constantin Zărnescu „sub aco-
lada de lumină de la începuturile lumii, prin vocația 
Golgotei, prin răstignirea pe crucea cuvântului și mân-
tuirea prin logos, adică prin Dumnezeu. Mulți au uitat 
că la început a fost cuvântul. 

(Continuare în pag. 12) 

Ana	VASILE

Joi 21 martie 2024 (retroactiv pt.Mi.20.03.24.) 
cu începere de la ora 15.00, în “Sala Artelor 

<Constantin Truță>” din Biblioteca Județeană Olt 
“Ion Minulescu” din Slatina, a fost sărbătorită “Ziua 
Mondială a Francofoniei” în organizarea Liceului 
Tehnologic de Industrie Alimentară “Tănase Constan-
tin” din Izvoarele Jud.Olt. Au co-participat (ca invi-
tate), următoarele unități școlare: Colegiile Naționale 
“Radu Greceanu” și “Ion Minulescu din Slatina, Liceul Tehnologic “Alexe Marin” 
din Slatina, Școlile Gimnaziale “George Poboran” și “Eugen Ionescu” din Slatina, 
“Dumitru Popovici” Șerbănesti, “Vulpeni”-jud.Olt și “Grigore Gheorghe”-Dârza & 

ZIUA	FRANCOFONIEI	SĂRBĂTORITĂ	şI	DE	FILIALA	UZPR	OLT
“Crevedia”, ambele din Dâmbovița. Profesorii franco-fo-
ni-organizatori (de la Izvoarele): Eugenia-Ionela Mate- 
șică (Director, Prof.Fr.-Coordonator activitate), Madali- 
na Enache, Bianca Iancu și Alexandrina-Liliana Gavrilă.     

În deschidere, Paulian Buicescu (ex-Profesor la Lic.
Izvoarele), a deschis activitatea cu un laudațio bine-
meritat pentru toți francofonii (în general) și pentru 
cei de la Izvoarele, în special!

De notat faptul că organizatoarea activității (dna.
prof.de fr.Eugenia-Ionela Mateșică), este membru UZ-

PR-Olt, la fel Paulian Buicescu; în sală a fost un adevărat “cor de susținători” de la 
filiala UZPR-Olt “Pan M.Vizirescu”: Ana Vasile, Cecilia-Tatiana Simionescu, Valentin 
Ciurea, Paulian Buicescu.         
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Gheorghe	DUMITRAȘCU

Pactul	de	neagresiune

Odată cu revenirea lui Iuliu Maniu în fruntea 
PNŢ, acest partid se angaja într-o luptă des- 

chisă împotriva manevrelor lui Carol al II-lea vizând 
instaurarea unui regim monarhic autoritar. De aceea,  
obiectivul esenţial urmărit de liderul ţărănist era înfrân-
gerea guvernului Tătărescu, devenit un instrument în 
mâinile regelui. În acest scop, el a acţionat pentru 
coalizarea tuturor forţelor de opoziţie, de la extrema 
stângă până la extrema dreaptă. Astfel, în urma unor 
întâlniri succesive, în ziua de 25 noiembrie 1937, 
Iuliu Maniu, Corneliu Zelea Codreanu şi Gheorghe 
Brătianu au semnat un pact de neagresiune, prin care 
Partidul Naţional Ţărănesc, Mişcarea Legionară şi 
Partidul Naţional Liberal-georgist se angajau să apere 
libertatea şi corectitudinea alegerilor. Prin semnarea 
pactului de neagresiune, Iuliu Maniu a intenţionat să 
folosească Garda de Fier în scopul atingerii propriilor 
sale obiective politice: înfrângerea guvernului în 
alergeri, câştigarea acestora de către PNŢ şi ajungerea 
la guvernare1; totodată, el a urmărit să ferească pe 
naţional-ţărănişti de violenţele legionarilor.

Alianţele electorale încheiate de cele două mari 
partide democratice au creat o adevărată derută în  
rândul electoratului. Până atunci se vorbea despre 
„dreapta și stânga”, dar acum cele două extreme se 
aflau în alianţe bizare, astfel că a crescut numărul 
adversarilor pactului de neagresiune. Din inspiraţia 
Camarilei regale s-a desfăşurat o amplă acţiune de  
discreditare a lui Iuliu Maniu şi Corneliu Zelea 
Codreanu, iar alegerile parlamentare din 20 decembrie 
1937 s-au desfăşurat într-o mare tensiune politică şi 
au consemnat falimentul sistemului de guvernare prin 
partide politice. Guvernul a pierdut alegerile, fapt fără 
precedent în istoria regimului electoral din România. 
Niciun partid politic n-a obţinut 40% din totalul 
voturilor, pentru a beneficia de prime majoritare şi 
a putea constitui noul guvern. Surprinzător, Garda  
de Fier s-a clasat pe locul al treilea, cu 15,5% din  
voturi, ceea ce demonstra o reală ofensivă a grupă- 
rii de dreapta, predictatoriale. Încurajată de rezul-
tatul obţinut în alegeri, Garda de Fier ameninţa 
cu schimbarea regimului politic şi cu schimbarea 
orientării politicii externe a României, ceea ce a 
creat, într-o bună parte din opinia publică, o stare de 
profundă îngrijorare. Pactul de neagresiune electorală 
a produs un adevărat şoc în societatea românească 
dând naştere multor controverse, fiind obiectul unor 
interpretări eronate: „s-a spus că liderul PNŢ a dat 
girul politic totalitarismului de extremă dreaptă, iar 
în anii regimului comunist pactul amintit a fost folosit 
pentru a-l prezenta  pe Maniu, hotărâtul combatant 
anticomunist, drept „fascist”2. Maniu, nu odată a 
relevat deosebirile  profunde dintre PNŢ şi Garda de 
Fier, precum şi motivul acestei cooperări „împotriva 
firii”. Răspunzând întrebării căpitanului, aflat în boxa 
acuzaţilor, asupra încheierii pactului, în ciuda marilor 
diferenţe ideologice, Maniu a spus: „Într-adevăr, ideo-
logia noastră şi a dumneavoastră sunt direct opuse şi 
nici nu cred că există în ţara aceasta două partide cu 
o adversitate mai categorică decât sunt ale noastre. 
În continuare, Iuliu Maniu a argumentat identificarea 
sa cu idealurile democratice, subliniind că Garda 
de Fier este totalitară şi contra democraţiei [...] 
Partidul d-lui Codreanu este un partid antisemit! [...] 
În afară de aceasta ne deosebeşte metoda de luptă 

IDEALIZAREA	ROMÂNIEI	INTERBELICE
(XII)

ABANDONAREA	REGIMULUI	DEMOCRATIC	ROMÂNESC	INTERBELIC

politică3. Aşadar, pactul politic dintre liderul ţărănist şi 
Codreanu nu a însemnat nicio concesie din partea lui 
Maniu în privinţa apărării principiilor democratice sau 
condamnării antisemitismului, ci doar solidaritatea 
temporară a două forţe politice în lupta împotriva 
atotputernicei Camarile regale. În preajma instaurării 
dictaturii regale, bătălia finală pentru putere nu s-a 
dat între suveran şi forţele democratice, ci între 
promotorul monarhiei ca dictatură şi totalitarismul 
de extremă dreaptă. În fapt, nu Iuliu Maniu ci Carol 
al II-lea a fost principalul beneficiar al pactului de  
neagresiune. În astfel de situaţie, acţiunea monar-
hului – de compromitere a partidelor politice şi crea-
rea unor grave suspiciuni între liderii politici, dar şi 
în rândul populaţiei – putea apărea ca fiind menită 
să pună capăt crizei politice şi să asigure apărarea 
intereselor  statului român pe plan internaţional.

Instaurarea	regimului	de	autoritate	monarhică	
(dictatură)

Deoarece guvernul nu avea o bază parlamentară, 
regele a decis să dizolve parlamentul, la 18 ianuarie 
1938, chiar înainte ca acesta să se întrunească; era 
un act fără precedent în istoria românilor, care arată 
cât de departe mergea abuzul regelui în folosirea 
dreptului de dizolvare a Corpurilor legiuitoare. S-au  
fixat noi alegeri la începutul lunii martie 1938. 
Societatea românească trecea deja printr-o situaţie 
extrem de tensionată, iar principalele elemente ale 
vieţii politice arătau că partidele democratice erau 
îngrijorate de ascensiunea Mişcării Legionare, dovadă 
că alegerile parlamentare din martie 1938 au luat 
un curs tot mai violent. În ţară era o stare de panică 
şi confuzie iar cetăţenii aşteptau un „gest salvator”. 
Această speranţă – de mai bine pentru ţară în dorinţa 
de schimbare, se produce la 10 februarie 1938, când 
Carol al II-lea a recurs la o lovitură de stat prin care 
a pus capăt regimului democratic, întemeiat  pe 
partide politice şi a instaurat regimul de autoritate 
monarhică, în care conducerea ţării era preluată de 
suveran. Odată cu instituirea noului regim, Carol al 
II-lea, în Proclamaţia adresată întregii ţări, afirma: 
„România trebuie salvată şi sunt hotărât s-o fac”; 
el promitea că va „depolitiza viaţa administrativă şi 
gospodărească a statului”4. În ziua de 11 februarie 
a fost decretată starea de asediu pe întreg cuprinsul 
ţării, menţinerea ordinii publice şi siguranţei statului 
trecând în mâinile autorităţilor militare; au fost 
numiţi prefecţi de judeţe din rândul ofiţerilor cu 
grad de locotenent-colonel sau colonel. Majoritatea 
românilor a primit cu un sentiment de uşurare vestea 
că regele a luat în mâinile sale conducerea ţării, 
sperând că se va pune capăt  disputelor şi agitaţiilor 
politice şi că va urma o perioadă de linişte. Această 
stare de spirit s-a constatat la refe-rendumul pentru 
Constituţie, desfăşurat în ziua de 24 februarie 1938, 
unde au participat 4,3 milioane de alegători, dintre 
care doar 0,1% au votat împotrivă5.

Prin măsurile luate de autorităţi (aducerea 
cetăţenilor la urne pe instituţii şi intreprinderi, votul 
deschis prezentat în faţa comisiei electorale, ţinerea 
unei evidenţe separate cu cei care au votat împotrivă) 
totul era sub un riguros control şi referendumul a 
condus la rezultatul dorit de Carol al II-lea. Cât priveşte 
presa independentă, aceasta prezenta rezultatul 
referendumului ca pe un mare succes al regimului, 
cetăţenii „primind” aproape în unanimitate noua 
Constituţie. În realitate, cei mai mulţi, mai ales cei de 

la sate, nici nu apucaseră s-o citească; în fond votul 
exprima dorinţa de „schimbare” a românilor săturaţi 
de atâtea dispute politice.

Efectiv, prin noua Constituţie dată la 28 februarie 
1938, se oficializa noul regim, în care regele participa 
direct şi legal la activitatea de guvernare. Regele era  
declarat „capul statului”, iar miniştrii aveau răspunde-
rea politică numai faţă de rege (art. 65), iar persoana 
regelui era declarată „invincibilă”. Constituţia consem- 
na principiul monarhiei active iar regimul politic avea  
caracterul monarhiei autoritare. Ziua de 30 martie  
1938 a marcat o dată importantă pe calea instituţio-
nalizării noului regim, astfe că, s-a dat decretul privind 
dizolvarea partidelor politice care, de fapt, constituia 
principalul obiectiv al lui Carol al II-lea. Decretul-lege 
prevedea că toate asociaţiile, grupările sau partidele 
politice erau dizolvate şi stabilea că partidele îşi 
vor putea relua activitatea în condiţiile şi formele 
prevăzute într-o lege specială ce se va întocmi în 
acest scop. Prin acest decret se desfiinţa un element 
fundamental al regimului democratic, al societăţii 
moderne, inclusiv a celei româneşti. Măsurile care 
au urmat au fost însoţite de o vehementă campanie 
împotriva vechilor partide. Guvernul a trecut la închi- 
derea şi sigilarea sediilor şi cluburilor tuturor parti-
delor, la sechestarea bunurilor şi trecerea lor sub 
administrarea Ministerului de Finanţe, de asemenea, 
presa de partid a fost suprimată6.

Liderii partidelor „istorice” au reacţionat negativ  
faţă de decretul de dizolvare. Iuliu Maniu, preşedin-
tele Partidului Naţional-Ţărănesc şi C.I.C. Brătianu, 
preşedintele Partidului Naţional Liberal, au adresat 
regelui, în aprilie 1938, un memoriu în care se aprecia:  
„Astăzi opinia politică din România Mare este înăbuşită, 
iar un popor care a trăit şi a prosperat liber, nu mai 
are nicio acţiune în viaţa ţării; se trăieşte în întuneric 
şi la fiecare moment se aşteaptă decretarea unor 
legiuiri care îl asupresc şi îi ridică drepturile pe care 
le-a câştigat printr-o lungă luptă de emancipare[...] 
Nemaiputându-se face o acţiune politică la lumina 
zilei, ea se face în taină şi nemulţumirile se grămădesc 
fără să poată fi canalizate şi aduse la cunoştinţa Majes-
tăţii Voastre. Nu mai există o supapă de siguranţă care 
să le atenueze”7.

Suveranul şi anturajul său se temeau că, dacă sub 
presiunea evenimentelor externe, România ar fi fost 
constrânsă  să-şi orienteze politica spre Germania, 
Berlinul ar fi înlăturat echipa regală  şi i-ar fi propulsat 
la cârma ţării pe legionari.  De aceea, măsurile 
represive luate de guvern în fruntea căruia se afla 
Armand Călinescu, au fost îndreptate cu severitate 
numai împotriva legionarilor. Pretextul l-a oferit 
Corneliu Zelea Codreanu însuşi, care la 26 martie 
1938, a adresat lui N. Iorga, devenit consilier regal, 
o scrisoare în care îl acuza de necinste sufletească 
şi pentru care Codreanu a fost condamnat la 6 luni 
închisoare pentru ultragiu adus unui demnitar. Curând 
i s-a înscenat un proces, fiind acuzat de „uneltiri 
contra orânduririi sociale”, „crimă de răzvrătire” etc., 
fiind condamnat la 10 ani închisoare, prin sentinţa din 
27 mai 19388.

1 Ioan Scurtu, Istoria românilor în timpul celor patru regi, 
vol. III, Carol al II-lea, Editura Enciclopedică, Bucureşti, 
2011, p. 217-218

2 Florin Constantiniu, O istorie sinceră a poporului român, 
Editura Univers Enciclopedic – Gold, Bucureşti, 2011, p. 338

3 Kurt W. Treptow, Procesul lui Corneliu Zelea Codreanu, 
(mai 1938), Iaşi, 1994, p. 99; Ioan Scurtu şi Gheorghe 
Buzatu, op. cit., p. 348

4 „Universul” din 12 februarie 1938
5 „Neamul românesc” din 18 februarie 1938
6 „Monitorul oficial” nr. 75 din 31 martie  1938
7 Ioan Scurtu şi Gheorghe Buzatu, op. cit., p. 347
8 Ioan Scurtu (coord.) Documente privind istoria României 

între anii 1918-1944, Bucureşti, Ed. Didactică şi Pedagogică, 
1995, p. 453-454



Mihai	CĂLUGĂRIȚOIU

De curând, a apărut lucrarea Diortosiri, a dom-
nului Petru Pistol, la Rm. Vâlcea, Editura „An-

tim Ivireanul”, în anul 2023.
În „Cuvânt înainte”, la novissima carte, Diortosiri, 

„Petru Pistol, grămătic modern de limbi clasice (latină 
și greacă)” (p. 5), aduce îndreptări, corecturi unor texte  
viciate, prin „puterile cuvântului între confinii și 
dezmărginiri” (ibidem), combătând „reaua folosire a 
cuvintelor” (p. 7) și propunând „acordul între cuvânt 
și suflet” (p. 8). Oprindu-se și încercând să lămurească 
„Paternitatea incertă a cuvintelor mari” (pp. 15-
19), universitarul Petru Pistol optează pentru „ideea 
circulației libere a produselor spirituale” (p. 18).

De asemenea, Domnia Sa ne propune: „Acomo-
darea simțurilor la Adevăr” (p. 25) și recomandarea 
lui Lucrețiu, privind administrarea medicamentelor - 
amare, uneori - prin aplicarea, pe buza paharului, unui 
strat de miere (idem). Tot așa, autorul ne reamintește: 
„Avertismentul Sfântului Grigorie Teologul... «tot răul 
să ne fie învățătură, să nu neglijăm prinosul științei 
dobândite cu prețul suferinței noastre»” (p. 36).

Îndemnându-ne: „Să vorbim despre ceea ce știm 
și să nu ne băgăm unde nu ne fierbe oala” (p. 57), 
autorul aduce unele diortosiri/îndreptări/lămuriri 
unor parimii (proverbe, pilde, aforisme, cugetări, 
zicale, maxime, parabole), cum sunt: Alea iacta est, 
cunoscut ca „Zarurile au fost aruncate”, „ar trebui să 
traducem, ad litteram”, «zarul a fost aruncat» (p. 45); 
Et in Arcadia ego, „Și eu am fost în Arcadia”, ne pro-

PETRU	PISTOL,	O	NOUĂ	CARTE:	„DIORTOSIRI”
pune „o altă tălmăcire: «Chiar și în Arcadia eu exist»”, 
luând în considerare „ținutul muntos... greu accesibil” 
al Arcadiei (p. 47); Habent sua fati libelli, „Cărțile au 
soarta lor”, „dar pro captu lectoris, «în funcție de 
receptarea lectorului»” (pp. 49-50); 
Tabula rasa, apelând la Tabula cerata 
(acoperită cu ceară) și apoi netezită 
pentru a fi refolosită, și „compararea 
tăbliței rase cu memoria” (p. 51); Carpe 
diem, „Bucută-te de ziua prezentă!”, 
este îndemnul lui Horațiu (65-8 î.Hr.), 
de la care s-a revendicat „varianta 
galiardică... pe care Evul Mediu a lăsat-o 
moștenire modernității” Gaudeamus 
igitur (p. 53).

De remarcat, este aserțiunea Dom-
niei Sale, referitoare la existența lui 
Ovidiu: „Măsura unei vieți poate fi dată 
și de suma cuvintelor de spirit care roi-
esc în jurul acelei vieți” (p. 62), găsind 
de cuviință să aducă lumină asupra speciilor gnomic-
ului: proverb (expresie, învățătură morală), sentință, 
maximă, apoftegmă (frază celebră) (pp. 58-65).

Într-o vreme, când accesul la „Cartea cărților” 
ne-a fost restricționat, am fost tentați să acordăm pa-
ternitatea spuselor: «Cine nu e cu mine, e împotriva 
mea!», „dictatorului cu știință ticăloșită (I.V. Stalin, 
fostul seminarist)” și ne reamintește versetul biblic: 
Cine nu e cu mine, e împotriva mea, Luca, 11, 23; Ma-
tei, 12, 30, specificând că: Nu este același lucru când 
doi spun același lucru – Non idem est si duo dicunt 

idem! (pp. 66-68).
În „Cuvânt de întâmpinare” (pp. 91-100), 

oprindu-se asupra cărții domnului Gabriel Liicea-
nu: Isus al meu, Humanitas, București, 2020, Pe-

tru Pistol îl citează: „Important nu  
e să existe Dumnezeu... Important e că 
există Isus. E singurul exemplar în carne 
și oase al speciei umane în jurul căruia 
s-a creat cea mai frumoasă mitologie a 
lumii (apud G. L. - p. 70). „Îl avem pe Fiul 
și, din el, îl deducem pe Tatăl (apud G. 
L.- p. 78).” Din punctul de vedere al Dom-
niei Sale, cartea lui Gabriel Liiceanu, Isus 
al meu, este „riguros alcătuită, insuflată 
rațional... Gratulând-o, dar distanțându-
te, vei zice: Che bella voce!” (p. 97)

Printre termenii lămuriți de autor 
se află și: fanum, templu, loc sacru; fa-
naticus, „insuflat de zei”, „inspirat”, dar 
și „furios” și profan, pro-fan, rămas în 

fața templului, necunoscător al misterului, și regretul 
Domniei Sale că, în timp, „vocabula fanatic a cedat 
însă din ansamblul lingvistic și de sensuri... reducân-
du-se la fan = admirator entuziast” (p. 171).

În concluzie, cartea universitarului Petru Pistol, Di-
ortosiri, ne propune și aduce intus legere = înțelegere, 
„citire din interior” (p. 232) asupra mai multor opere, 
„spre limpezire de sens” (p. 181). 

Respectându-i alegerea: Horas non numero nisi 
serenas - Nu număr decât  orele senine (pp. 116-117), 
îi dorim: Să aibă parte de serenitate!

Johnny	CIATLOȘ	DEAK  (Membru al  Uniunii Jurnaliștilor Independenți din 
România, Senior Editor Globart Universum Publishing House, Montreal)

Îndrăgita scriitoare mureșană  Liliana Moldovan  este deopotrivă scriitor, poet, 
jurnalist, cronicar și  bibliotecar la Biblioteca județeană din  Târgu Mureș, 

secretar al Ligii Scriitorilor din Târgu Mureș  și  redactor șef al agenției de presă Așii 
Români. Domnia sa  este autoarea a numeroase volume de poezie, proză, intervi-
uri dar și cărți biografice. 

Cartea cu titlul ‘’Al Florin Țene-o viață în slujba culturii ‘’ apărută la editura 
Napoca Star în anul 2024 cu ocazia împlinirii  vârstei de 82 de ani, este o carte 
de bio-biografie în care vom găsi deopotrivă informații bibliografice 
cât și biografia  marelui scriitor Al Florin Țene, un adevărat GORUN 
AL LITERATURII ROMÂNE  contemporane.

A scrie despre o personalitate marcantă și impresionantă a 
literaturii române  contemporane, despre însuși  GORUNUL LIT-
ERATURII ROMÂNE  este o responsabilitate uriașă  dar și  o mare 
onoare pe care  scriitoarea Liliana Moldovan și le asumă cu multă 
răspundere și profundă implicare sufletească.

Scriitorul, poetul, jurnalistul, filozoful, istoricul și criticul liter-
ar  Al Florin Țene și-a dedicat  întreaga  viață literaturii  și culturii  
românești. Cariera literară și culturală a scriitorului Al Florin Țene  
face parte integrantă din istoria literaturii contemporane  pentru 
că  acestea au devenit inseparabile datorită influențelor reciproce 
pe care le-au avut una asupra celeilalte. Datorită vocii sale liter-
are de mare demnitate și verticalitate Al Florin Țene este apreciat 
și cunoscut cititorilor prin numeroasele-i romane, cărți de poezii, 
cărți de proză scurtă, piese de teatru, interviuri și  critică literară, fondând 15 rev-
iste  și 3 cenacluri literare și colaborând cu alte nenumărate publicații  din țară și 
străinătate. 

Cei 65 de ani  de activitate în slujba condeiului s-au concretizat în nenumărate 
articole pe care le publică în reviste, în peste 11700 de cronici literare  dar și  în 
cele 100 de cărți  de autor pe care le semnează dintre care amintim 25 de cărți de 
poezii, 19 romane, 28 de cărți de critică literară, 5 volume de proză scurtă, 4 cărți 

TRAINICUL	GORUN	AL	LITERATURII	ROMÂNE																													
Liliana	Moldovan:	„Al.	Florin	Țene,	o	viață	în	slujba	culturii”

de teatru, 3 volume de interviuri și alte volume de însemnări, eseuri și fragmente 
biografice. Prima mare iubire a sa a fost poezia,  regină a tuturor genurilor literare  
care ii aduce multe satisfacții. Debutează în revista Tribuna în anul 1959 când era 
elev de clasa a XI-a, cu  poezie, pentru că ‘’ Poezia este limbajul prin care omul își 
explorează propria uimire.’’ (Christopher Fry) 

Pe parcursul anilor Al Florin Țene  abordează diverse genuri literare, înregis-
trând succes după succes  atât în proză, poezie cât și în critica literară și teatru. 
Iată că maxima lui Schopenhauer conform căreia:  ’’La tinerețe domină intuiția, 
la bătrânețe cugetarea; de aceea, la tinerețe omul este mai mult poet, iar la 
bătrânețe mai mult filosof. (Arthur Schopenhauer) se aplică și în cazul scriitorului 

Al Florin Țene. Este pasionat de istoria literară și filozofie, participă 
la emisiuni  de radio și televiziune, publică în nenumărate reviste, 
fiind  și fondator de  publicații și un înflăcărat promotor cultural, 
fiind un mentor și un sprijin pentru colegii de breaslă.

Înzestrat cu simțul  dreptății  și aflând-se mereu în linia întâi 
în mediile literare Al Florin Țene nu acceptă nedreptățile și este 
înlăturat din Uniunea Scriitorilor  dar pentru că  îi păsa  și de cole-
gii de condei nu doar de  propria-i soartă și din dorința de a oferi 
scriitorilor  șansa democratică de afirmare a talentului lor, Al Flo-
rin Țene  înființează în anul  2006 la Cluj Napoca, Liga Scriitorilor 
Români  al cărui  președinte este. Dragostea pentru țara pe care 
nu  a părăsit-o niciodată, pentru tradiții, popor și limba română, fac 
ca domnia sa  să fie unul din cei trei părinți  ai Zilei Limbii Române, 
care se instituie ca sărbătoare națională și se sărbătorește la 31 au-
gust a fiecărui an. Dar pentru că ‘’Toate lucrurile au misterul lor și 
poezia este misterul tuturor lucrurilor’’. (Frederico Garcia Lorca) în 

preajma  aniversarii  de 80 de ani  GORUNUL LITERATURII  ROMÂNE se reîntoarce 
la prima dragoste, poezia,  și publică  o lucrare antologică de anvergură cu titlul 
ȊNTOARCEREA LA METAFORĂ în care cuprinde  o selecție de versuri din cele 24 de 
volume de poezie publicate.

Pentru operele sale  literare Al Florin Țene  primește nenumărate titluri, trofee, 
medalii și diplome de-a lungul anilor. 

(Continuare în pag. 15)
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Gheorghe	DEACONU

În prima secvență a comentariului meu asupra 
proiectului „Râmnicul tradiției – Râmnicul mo-

dern și contemporan – Râmnicul în viitor”, inițiat și 
derulat de Forumul Cultural al Râmnicului, formulam 
câteva „adnotări” pe marginea fundamentelor lui – 
conceptuale, metodologice și manageriale −, salutam 
această inițiativă cultural-științifică, mai ales pentru 
componenta ei constructivă, și apreciam că, vizând, 
în liniile lui esențiale, viitorul cultural al Râmnicului, 
proiectul merită încrederea și solidaritatea noastră, a 
comunității oamenilor de știință și cultură râmniceni. 
În această „secvență” secundă, îmi propun o evaluare 
preliminară a rezultatelor	obținute în cursul primului 
an de derulare a proiectului (2023). Nu mă încumet 
(nu dispun de informația necesară) să mă pronunț asu- 
pra desfășurării cercetărilor preconizate, nici asupra eve- 
nimentelor științifice programate. În schimb, generoa-
sa „recoltă” editorială a programului, datată 2023 − 
două volume de autor și o publicație, mai degrabă, un 
volum colectiv – este de bun augur pentru derularea 
programului, oferind Municipalității argumente convin- 
gătoare pentru continuarea finanțării. 

Cel dintâi volum (nu în ordinea cronologică a apari-
ției) aparține unui autor din lumea științelor exacte, 
doctor în Fizică, Dorel-Mihai Constantinescu, un profe-
sionist redutabil într-un domeniu de „avangardă” al  
cercetării, tehnologiei și dezvoltării economice a Româ- 
niei anilor ‚70 ai secolului trecut: fabricarea apei grele.  
Faptul că autorul – râmnicean – a fost direct și activ  
implicat, sub conducerea și îndrumarea academi-
cianului Marius Peculea, în acest experiment „de vârf”  
al științei românești, produs la Râmnic, dar având o 
relevanță și o rezonanță națională, așadar, statutul de  
martor și părtaș la producerea apei grele la Râmnic  
constituie principalul „argument” care – declară auto- 
rul însuși – îl îndreptățește să relateze „povestea” într-o  
carte intitulată chiar așa: Povestea apei grele la Râm-
nicu-Vâlcea / The Story of Heavy Water in Râmnicu-
Vâlcea (Editura Antim Ivireanul, 2023). Anticipând 
prezentarea mea (care nu poate fi considerată, din moti- 
ve transparente, o „recenzie profesională”), apreciez  
că este una dintre „poveștile de succes” (și de răsu-
net!) ale Râmnicului industrial din a doua jumătate a 
secolului XX și mă întreb dacă ea are o echivalență, 
comparabilă valoric, în peisajul cultural al Râmnicului 
din aceeași perioadă. Revenind la „argumente”, autorul 
recunoaște că a existat și un impuls, poate hotărâtor 
pentru  scrierea „poveștii” puse, mai întâi, în „operă”, 
cu aportul său: rostirea ei orală, la invitația Forumului 
Cultural al Râmnicului, ca tânăr forumist, în cadrul 
programului „Frescele Vâlcii”, în anul 2022. Impulsul a 
venit din partea profesorului Ioan St. Lazăr, secretarul 
Forumului. Dacă organizatorii evenimentului mă invi- 
tau, în calitate de inițiator al programului (în 2015) 
și coordonator al conferințelor din primii ani, aveam 
prilejul să-l cunosc pe conferențiar. (Oricum, mă consi-
der „norocos” că „biblioteca” programului „Frescele 
Vâlcii” s-a îmbogățit cu încă o „frescă” – aceea a apei 
grele de la Râmnic...) De fapt, aveam prilejul să-l 
re-cunosc pe autor, pentru că drumurile noastre se 
intersectaseră, totuși, cu trei decenii mai devreme, în 
1992, când, lucrând la Ministerul Culturii, am apelat 
la dumnealui, în calitate de editor și tipograf, pentru 
promovarea unui eveniment etno-cultural național, 
organizat în Vâlcea, la Vaideeni. 

Cine este, așadar, Dorel-Mihai Constantinescu? 
Ne ajută, în acest sens, inginerul Emilian Frâncu, 
prieten al autorului și semnatar al prefeței volumului. 
Selectez din „cartea de vizită” a autorului momentele 
esențiale ale devenirii sale: absolvent al Facultății de 

Fizică a Universității „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca; 
repartizat (1970) la Uzina G Râmnicu-Vâlcea, din cadrul 
Comitetului de Stat pentru Energia Nucleară, unde are 
privilegiul să lucreze / să se formeze sub conducerea 
și îndrumarea academicianului Marius Peculea, care-i 
oferă șansa să-și susțină doctoratul, în 1976 (la numai 
29 de ani!), chiar la Uzina G, în fața comisiei venite în 
mod expres de la București, devenind primul doctor 
în Fizică al Uzinei G; această performanță recomanda 
implicarea lui, în Școala doctorală de la Uzina G, o 
entitate academică unicat, cu alt profil, mai pragmatic, 
decât în învățământul universitar;  participă la 
fundamentarea activității de modelare și simulare a 
procesului de fabricare a apei grele în Uzina G de la 
Râmnic și la proiectarea acestei tehnologii în cadrul 
Combinatului de Apă Grea din Drobeta-Turnu Severin; 
coautor al Brevetului de Fabricație a Apei Grele în 
România, pentru care Academia Română acordă 
Premiul „Dragomir Hurmuzescu” (1981); licențiat al 
Facultății de Științe Economice a Universității Craiova 
(cursuri FF, absolvite în 1984); director al Centrului de 
Calcul al Centralei de Produse Anorganice Râmnicu-
Vâlcea (1981-1985); director al Centrului Județean 
de Calcul Electronic (1985-1989), în cadrul căruia au 
funcționat primul Laborator de Bioenergie din țară 
și Școala Postliceală de pregătire a operatorilor și 
ajutorilor de programatori. După 1990, a contribuit 
la înființarea Centrului de Seminarii și Conferințe 
Râmnicu-Vâlcea, sub conducerea Academiei Române 
și a Consiliului Județean Vâlcea; a lucrat, în mediul 
privat, în domeniul editorial; a condus Centrul de 
Cercetare, Creație și Producție din Sibiu, cu angajați 
exclusiv doctori în științe.

Să cunoaștem, acum, tâlcul „poveștii”! Într-un text  
interogativ (imprimat pe verso-ul paginii de titlu, au-
torul ne tălmăcește titlul cărții (De ce?):  „Poveste”, 
fiindcă se adresează oricărei vârste! Este accesibilă 
oricui, indiferent de nivelul de cunoștințe!”; „Apă 
grea”, pentru că este puțin mai grea decât apa!; 
„Râmnicu-Vâlcea”, fiindcă este locul în care m-am 
născut, trăiesc și-l iubesc foarte mult! La ultima 
întrebare (De ce acum?), autorul răspunde evocând 
marea sa pasiune pentru fizică, peste care s-a 
suprapus dezvoltarea și activitatea sa inter- și trans-
disciplinară, de-a lungul întregii vieți, devenire pentru 
care cartea oferă „o mostră”. Să reținem, ca și pentru 
alți „zugravi de fresce vâlcene”, dragostea	de	Râmnic,	
ca sursă de energie creativă.	 Această „profesiune 
de credință” este detaliată în pseudo-prefața care 
deschide capitolul introductiv al cărții, un fel de 
prolog al „poveștii”. Mărturisirea că volumul urma să 
fie prefațat de academicianul Marius Peculea (dacă 
timpul mai avea răbdare...) și recunoașterea faptului 
că lucrarea încorporează sugestiile și recomandările 
savantului nonagenar sunt pretexte binevenite pentru 
evocarea elogioasă a Mentorului: „Academicianul 
Marius Peculea a fost un om vizionar, care a înțeles și 
a susținut importanța modelării și simulării procesului 
de fabricare a apei grele ca parte fundamentală a  
tehnologiei de producție. (...) Viziunea sa a fost una  
revoluționară și, în multe privințe, a deschis drumul 
către inovații semnificative în domeniu” (p. 12). Auto-
rul relatează momente de referință ale dialogului și  
colaborării sale cu Academicianul, pe durata a zeci de 
ani, chiar și după ce n-a mai lucrat la Uzina G. Sem- 
nificativă, pentru relația magistru – discipol, este rela-
tarea episodului în care „elevul” îi solicită Profesorului 
sfatul privind oferta de a conduce Centrul de Calcul 
al Centralei Industriale de Produse Anorganice, ceea 
ce însemna plecarea de la Uzina G. Academicianul nu 
i-a dat un răspuns explicit, oferindu-i sugestii pentru o 
decizie proprie: „În mod plastic s-a exprimat că nu este 

suficient să ai idei, dar îți trebuie și PUTERE să le pui în 
practică și să le vezi realizate. Acest lucru nu se poate 
întâmpla decât atunci când te afli într-o poziție de 
conducere. Am înțeles, după această discuție, acceptul 
tacit de a prelua noua activitate profesională” (p. 
23). Da, Puterea	de	a	decide, dar bazată pe o școală 
serioasă, pe competență și experiență și dublată de 
curajul (și riscul!) pe care îl presupune asumarea 
responsabilității. Cariera fizicianului Dorel-Mihai Con-
stantinescu este, deopotrivă, spectaculoasă în plan 
profesional și exemplară în ordine morală, plasându-l 
printre intelectualii înzestrați cu conștiința de sine și cu 
vocația construcției de sine, aș spune, chiar cu orgoliul	
faptei. De fapt, înțeleg eu din lectura capitolului 
introductiv, „opera” durabilă a profesionistului este 
propria sa personalitate. O personalitate polivalentă, 
exponențială pentru știința pusă în slujba dezvoltării 
și în folosul comunității: „Școala «Uzina  G» mi-a 
modelat personalitatea și m-a propulsat în lumea 
științifică. Școala servește vieții!” (p. 21, subl. G. D.).

„Povestea” pe care ne-o oferă Dorel-Mihai Constan- 
tinescu încorporează nu numai „învățătura” mentoru-
lui, ci și prietenia, camaraderia și conlucrarea cu specia-
liști de statura profesioniștilor Victor Mercea, Mircea 
Turtureanu, Ioan Ursu, evocați în pagini memorabile, 
în care informația sobră face „casă bună” cu vibrația 
lirică. De altfel, în capitolul introductiv, discursul 
autorului vădește virtuți scriitoricești, pregnante, mai 
ales, în modul în care gestionează fluxul narativității, 
„povestea” de ansamblu făcând loc unor „istorioare” 
instructive și expresive. Selectez câteva episoade din- 
tr-o „listă” generoasă: cum a ajuns tânărul absolvent 
clujean, prin repartiție guvernamentală, la Uzina G, 
exact odată cu înființarea unității; cum l-a muștruluit 
„organul municipal de partid”, când, în naivitatea și  
onestitatea lui, tânărul „raportor” a încercat să susți- 
nă  că Uzina G nu avea realizări chiar de 100%; cum a  
„complotat” conducerea uzinei cu trustul de construc-
ții pentru a întâmpina vizita unui înalt demnitar din 
Capitală, venit să vadă stadiul „șantierului” și altele, 
istorisite cu o undă discretă de umor. După acest 
„prolog”, autorul ne introduce „în lumea fascinantă a 
apei grele”, adică tratează problematica de specialitate 
a fenomenului. Fiindcă am urmat „umanul” și, drept 
urmare, n-am fost „prieten” cu științele exacte, pun  
punct  comentariului  meu, recomandând cititorilor 
recenzia semnată de Mihai Călugărițoiu într-un număr 
recent al revistei noastre („Cultura vâlceană”, an. XVI, 
nr. 209, ianuarie 2024, p. 6).

Celălalt volum de autor, publicat în cadrul progra-
mului dedicat Râmnicului, îmi aparține (Râmnicul 
cultural – devenire și dezvoltare, Edit. Fântâna lui Mano-
le, 2023) și are trei „tangențe” comune cu cel semnat 
de Dorel-Mihai Constantinescu: dragostea de Râmnic 
(dar de altă factură, eu nefiind originar din Râmnic, 
dar fiind, de cca 55 de ani, un „actor” pe scena 
culturală a orașului); și cartea mea este o „frescă”, 
dezvoltând conferința cu care am inaugurat, în 2015, 
programul „Frescele Vâlcii”; nici eu n-am avut parte, 
din aceeași cauză, de prefața celui mai avizat scriitor 
râmnicean, nonagenarul Constantin Mateescu. Și, 
poate, ne mai unește ceva, esențial: amândoi am avut 
același crez, același ideal, același program: știința	
în	 acțiune,	 știința	 aplicată,	 știința	 pro	 dezvoltare, 
ceea ce poate neutraliza diferențele de tematică, 
abordare și scriitură. Există, însă, un prag care ne 
desparte: și mie mi s-au oferit șanse, dar n-am avut 
pragmatismul de a le fructifica. Nu cred că am, în 
biografia mea, o „poveste” fascinantă precum aceea 
a apei grele...

Voi reveni, în numărul pe aprilie, cu prezentarea 
volumului colectiv, „Analele Râmnicului”. 

UN	PROIECT	PENTRU	VIITORUL	CULTURAL	AL	RÂMNICULUI
 (II)



Petre	CICHIRDAN

O carte de poezie dedicată părinților Danielei Ionescu - Marta Iliana și Aurel 
Ionescu - apărută în 2023 la Editura „Conphys” Râmnicu Vâlcea. O carte cu 

ilustrații de Olga Popescu, membru UAP Filiala Vâlcea. O carte care se dovedește 
atât de necesară în acest timp debusolat și care reușește cu ajutorul imaginilor 
picturii, cu rădăcini în neoclasic, care, deja, cuprinde impresionismul de pănă 
la marginea de început a secolului XX,  să exprime real prezentul și să strecoare 
puțină speranță pentru viitor; uite că se poate să ne exprimăm ecologic, ecoartă 
reală, să ne exprimăm adevărat, să reliefăm adevărul despre timpul nostru, să 
vedem care sunt cărările care reînsuflețesc speranțele românilor… Începem 
abrupt, asimptotic: citiți poeziile din acest volum al Danielei Ionescu, priviți din 
nou picturile Olgăi Popescu, pentru ca să înțelegeți și să vă placă lumea din jurul 
dumneavoastră; trăită în timp real altădată, recentă totuși - zece, cincisprezece ani - 
și plină de speranță!… Volumul este un prilej de prelungită meditație  pentru cititori 
și, a fost!, pentru autor; meditație și gând privind realitatea din jur, una a cetății 
noastre și cealaltă din jurul artistului plastic, realitatea sa, care este specifică lumii 
satului... Da, poeta este sub teribila impresie a expoziției de pictură 
a Olgăi Popescu, cum am fost și noi, de altfel, la timpul acela... Și ea, 
poezia Danielei Ionescu, împrumută din plin din atmosfera bucolică 
a imaginii transpuse pictural: „Un acoperiș”, gradina casei, între noi 
fie vorba, astăzi, nu mai vezi nici în ultimul cătun asemenea imagini 
care trezesc lacrimi de emoție pentru un paradis pierdut!...„poiată, 
fânar,/ căruță cu felinar,/ jug, boi,/ hamuri noi, fântână cu ciutură,/ 
făraș, mătură,/ ouă în cuibar,/ desagă și măgar,/...scară, seceră,/ 
coasă după casă,/ roabă, stropitoare,/ flori mirositoare.” Timpuri - 
ecologice!... Iată poetica Danielei Ionescu, care confirmă sintagma 
Cellei Delavrancea, care spunea, așa cred, că „între arte pictura este 
cea mai intelectuală”...Da, înșiruind cuvinte poeta reușește, și ea, 
să plângă satul care nu mai există și care a existat cândva... poate 
dintotdeauna, poate doar în paleta de culori a pictorului...prieten! 
... „O casă”, „În jurul casei” iată poezii în care autoarea zugrăvește cu 
cuvinte neapărat simple casa satului, prosperă, care trebuie să fi avut și un copilaș, 
un îngeraș, desigur, în fereastră, „răbdător/ iertător” („Îngerul casei”)...

Cartea Danielei Ionescu are cinci capitole...Casa copilăriei, Album cu poze de 
familie, Casa sufletului meu, Casa zilelor noastre și Casa, dulce casă!...Și, doar, 
numai prin această enumerare de capitole autoarea definește, așează noțiunea de 
casă  în prim planul vieții noastre!...care, ce să însemne oare? Copilăria nu există 
fără casă, familia nu există, la fel, fără casă...Sufletul, simțirea, cele mai pure, chiar 
mai mult decât iubirea, dragostea, nu există în afara casei! părintești și, mai apoi, în  
familie. Dar casa poate să existe și în afara timpului celui care locuiește în ea. Timpul 
prezent!  Iată, casa îmbracă diverse forme, precum și mediul, politicul, socialul se 
învârt în jurul proprietarului ei! Casa nu poate să fie decât expresie durabilă, și 
dacă este construită din piatră sau din scânduri, ca la americani, și dacă e acoperită 
cu șiță, atunci când ea adăpostește oameni care se respectă și se iubesc ...

„În loc de prolog”, poezia care deschide volumul este ca o prefață a ceea ce are 
să se întâmple, a ceea ce s-a scris, aici, în acest colț de lume, locul cel mai iubit și 
frumos în care și noi ne-am născut, ne-am jucat, am învățat...până ne-am format în 
poezia anilor șaptezeci și care se adăpostea și se citea pe aleea castanilor în umbra 
și lumina Episcopiei și Muzeului Simian!?

Iată, „Casa copilăriei” un prim capitol din volumul citat. Un titlu de poezie: 
Un acoperiș: Casa, expresie plastică a timpului. Grădina casei ...expresie plastică 
a bogăției din casă...O casă,  casa poetului, casa artistului plastic, amândoi reali, 
este o „Casă primitoare/ albă sub soare/...Bucătărie luminoasă/ cu miros de-
acasă/ oale îmbietoare/ cu iz de-afumătoare/ mămăligă tăiată cu ață,/ și povești 
de viață,/ bucate pe foc/ familie la un loc...” ... Îngerul casei. Îngerul casei este unul 
și același al mamei și tatălui, al fraților, care, toți,  se iubesc între ei!... Noapte de 
vară. Poetul vede prin ochii artistului plastic, pictorul,  și, invers, pictorul vede prtin 
ochii poetului…Da, aceasta este noua artă a timpului, când poezia este totuna cu 
pictura și, desigur, cu muzica, în această noapte de vară muzica fiind înlocuită cu 
glasurile vesele, râsetele de copii, cu aromele calde din bucării. ...Azi noapte. Ideal: 
„viață frumoasă/ în noapte ploioasă.”...

*
În expoziția din 2010 (2011) Olga Popescu, pictor cu liciență luată în 2001 

la Institutul Nicolae Grigorescu din București a expus la Sala UAP din Râmnicu 
Vâlcea o expoziție, i-am spus noi lecție! de fapt o declarație plastică demostrând și 
apărând esența artei propriei picturi!...desenul impecabil, arătând că arta plastică, 
pictura, poate renaște în menirea ei dată de clasic și tradițional într-un univers fără 
granițe, personal... Vâlcenii nu mai văzuseră până atunci o expoziție de anvergura 
celei semnate de Olga Popescu!

*
„Album cu poze de familie”, capitolul doi din volumul prezentat. Și un prin titlu 

de poezie: Tablou de nuntă. „Roche albă/ cu trenă/ pe trup de sirenă” trei versuri 
scurte și atât; cu cuprindere cât un album de artă... Sinteză a miresei în întregul ei, 
precum se intuiește că are și nu are picioare...parcă ar fi din familia unui pește!...

Tablou de familie. Tablou cu tata în armată, pe piept fotografie cu mama care 
așteaptă și în buzunarul de la piept cu scrisoare de la aceeași ființă dragă!...Mama 
la geam. Mama la geam așteaptă să-i sosească...fata!  Pictorița blondă. Este chiar 
Olga Popescu, autoportret, frumoasă lucrare de șevalet... Tablou cu prințesă. „În 
splendoarea-i/ desăvârșită,/ se apleacă/ deasupra șevaletului,/ pe care așterne/ 
povești de viață/ viu colorate/ petrecute sub ochii ei”... Odaia bunicii. Din toată 
averea ei, nu a rămas decât un țol uzat și o ladă de zestre...goală!  Femeia casei. 
Fată mireasă, fată mare, apoi mamă și bunică!... 

*
Olga Popescu, pictor, doctor cu lucrarea „Retorica feminității în arta secolului XX  

pleacă de la neoclasicul Ingres - Jean Auguste Dominic și ajunge fără peripeții la liniile  
și culorile impresioniștilor! Chiar postimpresioniștilor de genul lui Rousseau Vameșul... 
                                                                       *

Iată, „Casa sufletului meu”, capitolul trei cu o primă poezie: Punct de sprijin. 
Sprijinul Danielei Ionescu în arta ei poetică nu este regretul și nici speranța, este 
chiar fapta trăită, experiența!... Punct de referință.„...lumină/ dătătoare de viață/ 
cămin cu foc nestins/ soare/ și cer albastru/ după furtună/ parfum suav,/ chemare 

irezistibilă,/ locul meu pe pământ,/ adăpost de vreme rea.”... Dați-
mi o casă. Noi toți pictori și poeți vrem o casă, nu vrem un reper, 
cu camere multe și pereți la fel pe care să înșirăm tablouri, icoane, 
desene, picturi în relief,  și cărți, foarte multe cărți împrăștiate peste 
tot...da, așa suntem noi pictori și poeți... Râvnă. Râvnă am în tot ce 
fac! să nu mor, și să trăiesc, să iubesc! ...Casa. „Casă, cântec/ a două 
suflete/acordate perpetuu.”

„Casa zilelor noastre”...un capitol patru. Rămânem plăcut sur- 
prinși că acest volum este o construcție care are la bază un proiect,  
bine întocmit: Cum se vede casa în care trăim din perspectiva timpu-
lui!...trecut, prezent și viitor; întregul volum fiind o istorie a omului 
contemporan, în primele trei capitole, până în anul 2000, începutul 
mileniului trei. Un timp al echilibrului și încă al neucisei arte, încă vii, 
cu tot avangardismul și modernismul prea sus clamat!...amândouă 
curente puternice la începutul sec. XX. Amândouă prea mult asumate, 

dar existente în lumea naturalului, așa cum i-am promis noi, artiștii oameni, marelui 
și naturalului Brâncuși!... A îndrăznit cineva să-l numească pe Brâncuși moder- 
nist? Rămânem surprinși că în acest capitol, al patrulea, nu regăsim nici o imagine 
creată  de Olga Popescu! Și ni se pare normal ca la asemenea lume prefăcută și în  
rău schimbată să nu mai aibă ce căuta un maestru al penelului, să nu mai aibă ce  
căuta transfigurarea plastică, adevărată, care nu poate să existe într-o lume fără  
speranță de viață! De ce surprinși?...fiindcă vedem o poetă sensibilă cum se 
transformă în leoaică și lovește fără milă, se năpustește asupra celor care din anul 
2000 s-au apucat să schimbe în rău, lumea! Acesta este un capitol manifest și suntem  
alături de autoarea volumului care pornește la luptă cu ajutorul cuvântului, cu ajutorul  
artei, împotriva celor care au arestat arta care se dorește a fi în libertate și nu oricum, 
ci într-una în care să se întrevadă speranța! Fără speranță și dragoste de aproapele, 
nu se poate trăi! Casa astăzi. „Leduri și termopane,/ nici urmă de busuioc/ și icoane, 
mobilă ergonomică/ minimalistă/ impersonală și tristă,/ console,/ plasme,/ tele- 
foane deștepte,/ tablete.../ povestea îngălbenește,/ se usucă,/ nimeni nu mai 
citește,/ visul moare/ într-un ocean de uitare.”... Copilul modern. Telefonul mânâncă 
copii și facebook-ul mănâncă oameni, personalități!...scria un confrate jurnalist din  
presa vâlceană. Telefonul va distruge, anihila, calculatorul, care abia cu chiu cu vai reu- 
șise la începutului mileniului III să ajute omul!! să-l facă mai deștept decât a preco- 
nizat Lenin cu îndemnul său adresat popoarelor sovietice: învățați, învățați, învățați!. 
Nu am învățat nimic...din moment ce omorâm animalele noastre domestice și ne  
pregătim să omorâm oamenii expuși de mii de ani la milioanele de virusuri și alte  
cele... „... (Copilul n.n.) Robot/ perfect programat/ se veștejește/ în lumea virtuală./  
Palid, gras,/ cu ochii roșii/ ucide trecutul/ ignoră strămoșii”... Ce mâncăm astăzi.  
Poezia Danielei Ionescu trăiește cu noi în consonanță, ortomanii, care mai speră să  
salveze viața! De ce nu, să salveze țara noastră, care, încet încet alunecă înspre 
neviață... alunecă vertiginos din anul 2000, instaurând minciuna și fraudele de tot  
felul. „Totu-i sărat, aromat,/ cu condimente/ cu condimente/ de pe cinci continen-
te,/ cu gusturi exotice/ ca la tropice,/ genetic modificat,/ numai bun de mâncat.”... 
Viața second hand. 33 de ani de viață second hand trăim noi în țara noastră, cei 
care am avut cea mai teribilă industrie ușoară din lume! …să mai ajungem și noi la 
o viață pe care să o trăim, așa cum dorim, pentru copii, asigurată! Vrem să spunem 
că va mai curge mult și bine apă pe Olt, dar nu spunem că Oltul a devenit lac 
și nămol, și nu spunem că apa Oltului curge la vale...precum unui câine, căruia, 
legat, îi dăm drumul din cand în când din lanț! „Cumpărăm marfă/ second hand,/ 
conducem mașini second hand,/ prindem șanse second hand într-o țară/ secomd 
hand,/ cu istorie/ second hand!”

Capitolul V, Casă, dulce casă...„Azi fac curat prin amintiri”...Atât i-a mai ramas 
omului curat la suflet, și apucături, și obiceiuri...Iată, în această poezie casa redevine 
casă și este prima pe listă în salvarea omului a cărui moarte este încă departe...Așa 
gândește o adevărată spovedanie despre binele pe care încă îl putem face...Dor de 
casă!...acea casă în care toți sunt acasă, și stau împreună la masă! Dor, mare dor, 
de ce a fost și încă mai este, pentru cât timp?, astăzi pe masă...

DANIELA	IONESCU:	„CASĂ...CA	SĂ...”	-	GÂNDIRE	ȘI	EXPRESIE!
6 martie/2024
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DIN	REVISTE	LUATE...ȘI-N	REVISTĂ	DATE...

Mihai	MUSTĂȚEA

Primul mărțișor este al revistei Apostrof, nr.2, 
cu editorialul lui Ion Vartic: Visul și fabula, un 

comentariu la un scurt text confesiv: Gardul de sârmă, 
publicat de N.Manolescu în România literară. Nicolae 
Breban, la 90 de ani, este la Puncte de reper, prezen-tat 
de Ioan Cristescu: Dramaturgul Nicolae Breban. Opera 
lui Nicolae Breban, vastă și densă, este greu de înca-drat 
în tiparele clasice ale unei literaturii românești post- 
belice. Nici personalitatea sa nu este lipsită de contro-
verse. Iulian Boldea cu: Geografii, limite, imagini vizi-
tează, cu ochi atent, voiajul critic de la prima carte a  
lui Cornel Ungureanu la Geografia literară a României, 
volumul I. Pentru Iulian Boldea și pentru noi, cititorii: 
„Oscilând între sugestivitatea reveriei critice și rigoa-
rea demonstrației, între erudiție și expresivitate, anga- 
jat în sinteze exhaustive, Cornel Ungureanu este unul 
dintre criticii literari importanți ai literaturii noastre. 
„ Iulia Micu face un Dosar pentru Thomas Mann și 
sufletul plin de mister al lumii. Este o recenzie a roma-
nului Magicianul al lui Colin Tóibín, care spune poves-
tea vieții scriitorului Thomas Mann. Radu Constanti-
nescu are conversații cu... Gheorghe Glodeanu despre 
cel mai recent volum al acestuia, intitulat: Istoria prozei 
fantastice românești. Sub lupa memoriei, Vladimir Tis-
măneanu rememorează: Naivități fatale în empireul 
comunist. Un număr remarcabil da capo al fine. 

Un mărțișor și de la revista Steaua, nr.1. Este de citit 
editorialul: Probleme vechi, reformulări noi, de Ovidiu 
Pecican. O dispută despre metaistoria Daciei istorice 
îi dă lui Ovidiu Pecican ocazia să afirme: „...conti- 
nuitatea nu se mai vădește ca mitologie jenantă și nici  
ca metaistorie a Daciei eterne...” Nu omitem sub gene-
ricul Steaua -75, interviul realizat de George Motroc cu 
poetul Adrian Popescu, despre starea revistelor lite- 
rare și despre rolul revistei Steaua: „Steaua era pentru 
mine un vis cu eroi literari, cu poeții ei, pe care îi miti- 
zam.” Mai citim articolele Eminescu de Traian Ștef, poe-
mele lui Markó Béla, Focusul dedicat lui Leo Butnaru, 
cronicile literare de Ion Pop, Viorel Mureșan, Marcela 
Ciortea, Virgil Rațiu și Gheorghe Glodeanu. Să des- 
coperim și oferta din nr.2 al revistei Steaua. Editorialul 
lui Ovidiu Pecican e dedicat lui Breban 90. Longevitatea 
lui Nicolae Breban și creativitatea lui neobosită sunt  
un certificat de maturitate, de anduranță și de perfor-
manță pentru romanul românesc. Alte aprecieri criti- 
ce de Dora Pavel, Ana Mureșan și Ion Pop: Nicolae Bre-
ban 90. Știm că Breban este un scriitor total, exprimat 
major în proza ultimei jumătăți de secol românesc. 
Noua doamnă Chiajna este cronica literară a lui Cons-
tantin Cubleșan la cartea Simonei Antonescu: Chiajna 
din casa Mușatinilor. Simona Antonescu propune, din 
nou, nu povestea unui personaj, ci povestea unui 
personaj și a unei epoci. Gheorghe Glodeanu crede că 
principalul merit al cărții  Prozatori români de azi, de 
Răzvan Voncu, rezidă în faptul că nu rămâne la statutul  
de simplă culegere de cronici literare, ci aspiră la mai  
mult, transformându-se într-o amplă panoramă a lite- 
raturii române postbelice. Focus: Gellu Dorian în inter-
pretarea lui Al.Cistelecan: Locul poetului e vocația sa.

Peste Carpați, la Iași, un mărțișor pentru masiva 
și interesanta Convorbiri literare, nr.2. Terorismul de-
ghizat al corectitudinii politice  (I) este editorialul lui 
Cassian Maria Spiridon. Autorul Capitalului considera 
că revoluția comunistă va izbucni în țările cele mai 
industrializate, unde proletariatul este mai numeros, 
urmând a se extinde la nivel planetar. N-a fost așa! Astăzi,  
în cea mai dezvoltată țară a lumii, o ideologie noua își 
flutură steagurile multicolore tot mai agresiv și mai  
triumfător peste ocean: corectitudinea politică. Suntem 
datori să nu ne pierdem luciditatea sub presiunea me-
diatică și blânda manipulare a corectitudinii politice, 
în numele libertății de exprimare și a gândirii libere. 

Prozatoarea Doina Ruști, în dialog cu George Motroc, 
mărturisește: „Mereu mi-a fost teamă să nu semăn 
cu cineva.” Ostaș disciplinat, Gheorghe Grigurcu este 
la datorie cu gândurile Libertatea vieții lăuntrice. La 
100 de ani de la naștere, medalionul: Eugen Barbu e 
scris de Ion Holban. Eugen Barbu rămâne în memoria 
cititorului de proză prin cele trei romane: Groapa, 
Princepele și Săptămâna nebunilor. Aceste trei 
romane constituie puncte de reper pentru evoluția 
prozei noastre contemporane; prozator incomod atât 
prin ceea ce a scris, cât și prin manifestările sale în viața 
literară, Eugen Barbu a dat trei cărți care dezvăluie 
dimensiunile adevărate ale unei personalități literare 
de prim-plan. Adrian Dinu Rachieru, la cei 90 de ani 
ai lui Nicolae Breban, în articolul: Nicolae Breban: 
Singura cale, îl citează pe autor: „ieșit dintr-o tinerețe 
orbecăind,” a mărturisit deseori „credința în literatură, 
mai ales în subspecia numită roman.” Constantin 
Coroiu este și el în revistă cu: Nicolae Breban, o privire 
de la cota 90. La 94 de ani de la apariția volumului  
Joc secund, Cristian Livescu îl zărește pe Ion Barbu 
în constelația lirismului absolut. Îl însoțim pe critic 
și „Vom merge spre fierbintea, frenetica viață „, apoi 
„Vom coborî spre calda, impudica Cybelă ...” și vom 
auzi cum „Va hohoti, imensă, Vitala Histerie...” Adrian 
Dinu Rachieru revine cu studiul Canonul uitaților. 
Cezar Baltag, între lecturi paralele. Tudor Cicu ascultă: 
Cartea șoaptelor...sau cronica de familie a unui popor 
trecut prin genocid. Un Panoramic editorial și Vitrina 
cărților ne duc spre finalul revistei, nu înainte de a citi 
comPRESA REVISTELOR. Lectură plăcută. 

Mărțișorul de la Contemporanul e dedicat lui Nico-
lae Breban-90, cu înscrisul romancierului: „După o vre-
me m-am așezat pe marginea unui drum, care a fost 
viața mea. Împlinirea unui destin în istoria romanului 
românesc.” Prima evocare: Nicolae Breban ca evocator 
al istoriei românilor, la aniversare, este a lui Ioan-Aurel 
Pop. A vorbi și a scrie despre Nicolae Breban este  
ca și cum ai vrea să prinzi în structuri organizate un uni- 
vers. Scriitor, romancier, eseist, dramaturg și om de  
cultură român contemporan, membru titular al Acade- 
miei Române din 2009. Pentru Nicolae Breban, ca 
și pentru strămoșii săi ardeleni, latinitatea este ca o 
axiomă, vine din trecut și ne duce spre viitor. Obsesia 
latinității vine de la Școala Ardeleană. Pentru Ding Chao:
”Nicolae Breban este un scriitor legendar-prozator, 
scenarist, poet, estetician, cercetător al operelor lui 
Nietzsche, Dostoievski și Thomas Mann, critic literar 
și regizor de film”. Cinstire unui scriitor dăruit sunt 
rândurile lui Timotei Prahoveanul. Nicolae Breban se 
arată a fi un călăreț singuratic cu ochii ațintiți la himera 
marilor literaturi. E un prilej pentru Ștefan Borbély de  
a face O aplicație pe Amfitrion. Omagii de Marin Victor 
Buciu, Constantin Raveca Buleu, Aura Christi, Theodor 
Codreanu, Daniel Cristea-Enache, Cristian Livescu, Vale- 
riu Matei, Marius Miheț, Ion Pop, Cristina Popescu, 
Victor Ravini, Mirela Roznoveanu, Cassian Maria Spiri- 
don, Mirel Taloș, Constantin Toader, Maria-Ana Tupan, 
Magda Ursache, Victor Voicu și George Vulturescu 
citim în acest număr. La rubrica Literatura străină între 
Stockholm și Paris, citim: Un scriitor care nu are fobia 
banilor, de Sînziana Ravini. Un număr excepțional. 

Mărțișorul revistei Luceafărul de dimineață anunță 
vestea dispariției lui Alex Ștefănescu. La cronica lite-
rară, Dan Cristea neintimidat scrie despre Curajul locului 
comun. Bacovia este cel dintâi dintre poeții noștri care 
are curajul de a renunța la limbajul sublim al poeziei.  
Ion Munteanu are o pagină cu Macedonski în aminti-
rile lui V,G.Paleolog; iar Ovidiu Genaru cu Poeme. Din 
literatura rusă, Cecilia Maticiuc alege: Capodopera lui 
Andrei Belîi, romanul Petersburg. Un moment istoric în 
evoluția culturii pe tărâmul românesc este în preocu-
parea lui Ovidiu Pecican: Pavel Chihaia și Începuturile 
scrisului istoric în Țara Românească. O altă pagină ne 

invită să citim Poeme, de Mihail Gălățanu. De Oameni 
sub vremuri se apropie Horia Gârbea în recenziile sale. 
Aurel Maria Baros vizitează pentru noi expoziția: Dali-
120. Și alte efecte vizuale. Un număr trist, cu durerea 
dispariției lui Alex Ștefănescu din literatura română. 

Mărțișorul la Orizont este primit de Cornel Ungu-
reanu și medalionul: Nicolae Breban: metamorfozele 
Provinciei. Îl recitim pe Nicolae Breban ca pe un mare 
prozator al secolului XX. Sau XXI. Îl regăsim lunar 
pe pagina trei a Contemporan-ului, cu mărturii, de 
atâtea ori incomode, privind literatura/lumea de azi. 
Sau cea de mâine. Nicolae Manolescu fixează opera 
lui Breban sub semnul Metamorfozei. Metamorfoza 
începe, practic, cu Îngerul de gips. Cristian Pătrășconiu 
ne surprinde cu interviul: Copilăria: sunete, gusturi, 
miresme, acordat de Toma Pavel. Acest dialog este o 
(mică) parte a unui proiect editorial amplu... Cornel 
Ungureanu este prezent și supus actului critic prin 
volumul prim din Geografia literară a României, în 
articolul: Redeschideri: granițe, spații, imagini, de 
Grațiela Benga. Cornel Ungureanu face parte dintre 
aceia (deloc) mulți care, după ce deschid drumuri și 
scot la iveală nevăzutul dintr-un teritoriu ignorat, își 
asumă până la capăt un proiect gândit, și el, până la 
capăt. Cu titlul Masca dialogului, Alexandru Oravițan 
realizează o cronică la cartea: Măștile lui M.I. Gabriel 
Liiceanu în dialog cu Mircea Ivănescu. Cheia de lectură 
a poeziei lui Mircea Ivănescu poate fi dobândită în 
urma parcurgerii acestui dialog fascinant. Un fragment 
din Religia în limitele stilului, de Marta Petreu se 
referă la publicarea unui studiu sub semnătura lui 
Lucian Blaga Religie și spirit. Alexandru Ruja cu Slavici 
și modernitatea literară ne aduce aminte că Slavici a 
fost un scriitor cu o cultură vastă. Încă o recenzie la 
volumul Limbă și cultură germană în România o citim 
în interpretarea Laurei Cheie. Tur de orizont și Cronica 
măruntă sunt, ca de obicei, excelente. 

Un mărțișor poposește și la Viața Românească, 
nr.2, revista se menține la un nivel de interes ridicat.  
O selecție din cuprins: editorialul lui Nicolae Prelipcea-
nu: Veleitari din toate țările, uniți-vă; Lumea teatrului. 
Cine e Hamlet? de Alexa Visarion; Excelsior. Un admira-
bil semn de normalitate: seria Shakespeare interpre-
tat de Adrian Papahagi de George Volceanov; în avan-
premieră editorială, poeme de Gabriel Chifu; Viața 
literară de Ion Bogdan Lefter, Poezii de Leo Butnaru și 
alte pagini atractive. O revistă literară de citit.

Un mărțișor și pentru România literară, nr.7/16 
februarie. Editorialul lui Nicolae Manolescu: O poartă 
pentru fiecare. Modernitatea a pus mereu o frână 
succesului. Cititorii sunt mai conservatori decât scrii-
torii. O chestiune dureroasă pentru noi, românii, este  
lipsa de prestigiu a literaturii noastre în lume. O lite-
ratură valoroasă, dar fără succes în afară. Refugiații poli- 
tici, în anii 1950, emigranți din America de Sud, când și-
au publicat primele romane, succesul a fost fulgerător 
în Franța și în întreaga lume. Li se deschisese o poartă 
spre universalitate. Și au folosit-o. În 1989, i s-a des-
chis și României o astfel de poartă. Dar n-am știut s-o 
valorificăm. Poarta s-a închis. Definitiv!? Kafka, intr-o 
parabolă, spune: nu există decât o singură poartă 
pentru un om. Dar pentru o societate?! La pagina de 
istorie literară, Vasile Spiridon se luptă cu „mori de 
vânt și de apă” din poezia lui Mihai Ursachi. Răzvan 
Voncu detectează Adevăratele maladii ale spiritului 
contemporan la citirea cărții lui Alexandru Călinescu: O 
lume care a luat-o razna... După o lectură pasionantă 
a cărții Rodicăi Zafiu: 101 cuvinte argotice, Horia 
Gârbea își sleiește entuziasmul în glosa: Papaciocari 
și geanabeți. Pascal Bruckner are, în dialogul cu 
scriitorul Cristian Pătrășconiu, o prietenie solicitantă 
cu muntele. Radu Tudorancea este sedus de cărțile lui 
Stéphane Courtois și Thierry Wolton la Sighet. 

P.S. Un mărțișor neașteptat de la Figaro littéraire; 
cel mai citit săptămânal literar din Franța, din 22 
februarie, se deschide cu o primă pagină pe care 
vedem portretele lui Panait Istrati, Eugène Ionesco 
și Emil Cioran. Paginile din mijloc sunt în întregime 
dedicate celor trei, cu un titlu unificator: Sufletul 
melancolic al Europei orientale. Mulțumim, Le Figaro!

„Ce dacă vine primăvara,/ Atâta iarnă e în noi/ Că martie se poate duce/ Cu toți cocorii înapoi./ 
În noi e loc numai de iarnă… (Antiprimăvara - Adrian Păunescu)



PARADISUL	REGĂSIT	PRIN	POEZIE
Ionuț	ȚENE

A dispărut raiul? S-a pierdut paradisul? La această întrebare curajoasă și 
sintetică a încercat să răspundă scriitorul italian Giovani Papini într-un 

dialog imaginar, după o intersectare ideatică cu poetul englez William Blake, în 
”Cartea neagră”. Teoria menținerii și continuității raiului pe pământ, nu doar în 
ceruri, conform canoanelor biblice, pare o propunere de viziune foarte interesantă 
și semantică, din partea scriitorului italian. Prin vocea pictorului și poetului Blake, 
gânditorul italian ne provoacă: ”Raiul despre care vorbește Biblia nu poate să fi 
dispărut de pe fața pământului, pentru că Dumnezeu este în esența sa un creator 
și, în niciun caz, nu și-ar fi distrus una din operele sale.” Dispariția paradisului ter-
estru, ca își creație a lui Dumnezeu din Vechiul Testament, nu pare credibilă pentru 
scriitorul italian și poetul englez. Alterarea paradisului ar fi o alterare a creației, dar 
în niciun caz o dispariție a acestuia. Poezia lumii s-a axat în general pe ”paradisul 
pierdut” al lui John Milton, dar de ce să nu ne axăm pe recâștigarea a ceea ce a mai 
rămas din raiul din mijlocul căruia creștea pomul cunoștinței binelui și răului. „Prin 
Tine Cerul Cerurilor el/ l-a fost zidit-și marile Puteri/ De dinlăuntru-i.Tot prin tine, 
iarăși,/ Pe-acele rîvnitoare Stăpîniri/ Le-a prăvălit…” (Paradisul pierdut)

Desigur (pe filiera Papini) nu vorbim neapărat de un paradis terestru reperat pe 
harta lumii, deși istoricii și arheologii l-au plasat undeva în Orientul Mijlociu între Ti-
gru și Eufrat (Mesopotamia), iar vechii arabii pe litoralul Mării Roșii a Peninsulei Ar-
abice, care pe vremuri era o zonă umedă bogată în palmieri și vegetație luxuriantă. 
Ca scriitor, Papini propunea de fapt o viziune spirituală a paradisului, acele ”porta-
luri„ care fac legătura ideatică, dar și lirică, dintre om și cer. Astfel, lirismul induce 
poetul și cititorul de poezie în transcendent. Acele fragmente sau rămășițe para-
disiace redescoperite de poezie sunt o corelație dintre om și natura nealterată, ce 
se transfigurează în viața fiecărui om (intelectual) conectat la lumea livrescului. 
Până la urmă paradisul este o restaurare a omului în imediata apropiere a tran-
scendentului. Fiecare simțim, prin natura poetică a lumii, o transmigrare spre fru-
mos și adevăr, care reprezintă o formă revelată de absolutului. Revelația fiecăruia 
este extatică și conectată la acel ”portal” și spre acea aparte a dimensiunii noastre 
conectată la frumos, la o ispitire a absolutului. Prin poezie natura relevă umanității 
partea ”paradisului pierdut”, fiind o promisiune a recâștigării acestuia în sufletele 
însetate de transcendent. Paradisul există, desigur, nu nu mai în cer, ci, mai ales, 
transfigurat liric în sufletul fiecăruia. Secretul renașterii prin acest ”portal” spre 
natura divină este poezia. Aceasta oferă o stare de extaz care corelează sufletul in-
dividual cu cel universal. Poetul rus Vladimir Vîsotki, într-o celebră poezie cântată 

spunea că „paradisul este o imensă închisoare”, adică o capcană pentru omul care 
vrea cu tot dinadinsul izbăvirea. ”Ale paradisului mere de aur” sunt o promisiune 
încălcată, o ispită din partea transcendentului. Pentru poetul rus”eterna reîntoar-
cere” eliadiană este o imposibilitate semnatică și fizică. Mircea Eliade, care era un 
admirator al lui Giovani Papini, prin ”eterna reîntoarcere”, a deschis posibilitatea 
omului de a restaura forma inițială și nealterată a lumii paradisiace. Papini și Eliade 
l-au înțeles mai bine pe poetul englez Blake, decât rusul Vîsoțki.

Paradisul imanent este o formă spirituală de reintegrare prin spirit a sufletu-
lui uman în sufletul universal. ”Eterna reîntoarcere” înfățișează de fapt forma de 
restaurare a omului în natura primordială. Raiul este restaurat prin poezie. Pro-
vocarea lui Papini este evidentă: lirismul este un portal spre natura divină. Acea 
stare de extaz a fiecăruia care atinge un paradis terestru se poate realiza doar 
prin trăirea poetică. William Blake, ca pictor și poet, a surprins esențele: „Să vezi 
universul în bobul de nisip și paradisul în floarea sălbatică…” Poezia oferă partea 
de perenitate a umanității prin starea de regăsire a paradisului pierdut. Raiul este 
nu numai în cer, ci și o prezență prin poezie ca stare de grație în inima celui de-
schis spre frumos. Poezia este dorința omului de pregustare a raiului. Edenul este 
creația divină, care se recunoaște de către umanitate, doar prin starea de grație a 
lirismului. Fiecare poet are colțul său de rai. Starea de deschidere a sufletului (da-
sein) reprezintă o poartă de renaștere și recunoaștere a paradisului inițial. Emoția 
este o expresie a sufletului care trece prin portalul existenței spre unirea cu che-
marea transcendentului. Starea de grație apare ca o anamneză a paradisului pier-
dut, ce prin puterea emoției poetice devine un paradis regăsit, acea frântură din 
raiul inițial de dinainte de cădere. John Milton a scris despre ”paradisul pierdut”, 
dar poeții pot la fel de bine și de frumos, de când există starea de lirică, să scrie 
perpetuu despre ”paradisul regăsit”. Poezia ca o stare recognoscibilă a frânturilor 
rămase prin emoția umană a paradisului originar simbolizează o provocare pentru 
poeții din toate timpurile. Adam și Eva și-au întunecat de fapt privirea după ce au 
gustat din fructul pomului cunoștinței. Pentru Papini, iluminarea prin credință ne-
ar ridica vălul păcatului căzut peste pleoapele noastre de la Adam încoace și am 
observa evident că raiul este oriunde pe globul pământesc. Trebuie doar să vrei, 
cu ajutorul credinței și poeziei, să observi frumusețea creației, de fapt acest rai 
simultan terestru și ceresc. Poezia sintetizează o cale de a deschide porțile sufl-
etului și ochii pentru a vedea cu toată forța emoției paradisul pe care l-am crezut 
pierdut. ”Nous” este legătura sufletului cu transcendența prin puterea rațiunii, iar 
prin poezie se restaurează această conectare cu natura divină alterată de cădere. 
”Nous” înseamnă raiul comuniunii, cum spunea Maxim Mărturisitorul. Astfel, poe-
zia, prin forța emoției, reface legătura comuniunii sufletului cu natura nealterată. 
Poetul propune prin poezie un paradis regăsit și o restaurare a chipului omului 
initial.

Zenovia	ZAMFIR

Cu bucuria în suflet că voi revedea oameni 
dragi, cu primăvara în priviri, cu speranța 

unui eveniment cultural deosebit, am pornit la 
drum spre Craiova alături de familia Luci și Vasile 
Trușcă, de  doamna profesor Jeni Dicu. Venirea 
primăverii, anotimpul renașterii, al frumosului, ne 
face să simțim călătoria ca o evadare din cotidian, 
ca un dar pentru setea de cunoaștere, de aventură. 
Invitația domnului profesor Cristian Mărgineanu de 
a participa la lansarea volumului de poezii Poeme 
în oglindă pe care l-a realizat împreună cu doamna 
Rodica Nicoleta Ion ne-a luat prin surprindere, dar 
am acceptat cu plăcere. Afișul frumos conceput, ne 
anunța - Biblioteca Aman găzduiește joi, 29 februarie, 
lansarea volumului „Poeme în oglindă”, autori Rodica 
Nicoleta Ion și Cristian Mărgineanu. Evenimentul va 
avea loc în sala „Acad. Dinu C. Giurescu”, începând 
cu ora 15.00, în prezența invitaților Zenovia Zamfir, 
Luci Trușcă, Marinela Capșa, Lorin Cimponeriu, 
Maria Marin, Radu Florea, Nana Ileana Filip și Mircea 
Suchici, Sara Maria Mihai, Sorina Barbu, ce vor oferi 
un intermezzo muzical celor prezenți. Căci nimic nu 
este întâmplător, la voia întâmplării, cum suntem 
tentați să credem uneori. Talentul și harul Omului 
nu țin de pregătirea profesională. Domnul Cristian 
Mărgineanu a scris și publicat versuri încă din școala 
gimnazială, apoi cărările vieții l-au purtat paralel cu 

pasiunea pentru poezie ajungând cadru didactic, dar 
la catedra de sport. Fiind prins în zbuciumul vieții 
cotidiene a lăsat pasiunea de a scrie pentru... vremea 
când va fi. Și cum – toate la timpul lor, o încercare 
grea, un moment de liniște, de regăsire, de regândire 
a priorităților l-a adus la masa de scris. “Cărțile sunt 
ca oamenii, în sensul că se vor ivi în viața ta atunci 
când ai cea mai mare nevoie de ele.” –  spunea Emma 
Thompson. Și așa, încet, încet, domnul profesor 
Mărgineanu a pus în cuvinte frumoase și alese, 
gândurile, dorurile, regretele, dar nu în ultimul rând 
iubirile. Poeziile au prins contur iar întâlnirea, deloc 
întâmplătoare, mai bine zis scrisă în cartea destinului, 
cu doamna Rodica Nicoleta Ion, a fost momentul 
devenirii poetului Cristian Mărgineanu. Știm că de la 
a scrie și până a te prezenta în fața cititorului, drumul 
este presărat cu multe ezitări, emoții, dar atunci când 

POEZII	ȘI	POEME	CU	RODICA	NICOLETA	
ION	ȘI	CRISTIAN	MĂRGINEANU

Omul dorește, Dumnezeu împlinește. “Cărțile sunt 
mai mult decât cărți, ele sunt viața, sufletul și miezul 
timpurilor trecute, motivul pentru care oamenii 
au muncit și au murit, esența și chintesența vieților 
lor.” – Amy Lowell. 

„Imensitatea simt că mă cuprinde/ Este banală viața  
pe pământ/ Când voi călători în extra spațiu/ O să-mi  
doresc atunci să fiu doar vânt”, se mărturisește domnul  
Cristian Mărgineanu într-una dintre creațiile sale.

În sala devenită neîncăpătoare pentru prieteni, 
pentru iubitori de frumos, muzica și poezia s-au 
îmbinat armonios, iar evenimentul a fost la înălțimea 
așteptărilor. Vizibil emoționată, cu vocea tremurând, 
doamna Rodica Nicoleta Ion a prezentat rând pe rând 
invitați și protagoniști unei seri culturale de neuitat. 
Domnia sa a copilărit în satul Cornu, din comuna 
doljeană Orodel, fiind crescută de bunici, apoi a venit 
să învețe la Craiova. Pasiunea pentru scris a apărut pe 
când era elevă la Școala generală nr. 21, „Gheorghe 
Țițeica”. Când vorbește despre debutul în volum, ochii 
i se umplu de lacrimi: și din cauza emoțiilor, dar mai 
cu seamă amintindu-și de alt ajutor, nesperat, pe care 
l-a primit.	(Continuare în pag. 12)
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Mircea	VASII

În județul Vâlcea, hărăzit de către bunul Dumne-
zeu cu numeroase  schituri și mânăstiri, există un 

loc mirific în renumita stațiune Călimănești-Căciulata, 
o insuliță în mijlocul Oltului, denumită ,,Ostrov”, unde 
acum 500 de ani vrednicul de pomenire domnitor 
Neagoe Basarab a construit pe locul unei mici biserici 
din lemn, o nouă biserică din zid. 

Sfântul domnitor Neagoe Basarab a urcat pe tronul 
Țării Românești pe 23 ianuarie 1512, aducând un su-
flu nou în administrația și politica statului, încurajând 
din start dezvoltarea comerțului și a meșteșugurilor, 
și, dându-și seama că se află la o mare răscruce între  
puteri, duce o politică de echilibru între Imperiul Oto- 
man  și puterile creștine, întreținând relații diplomati- 
ce cu Ungaria, Roma și Veneția, mediind chiar între creș- 
tinii ortodocși și cei catolici, în urma neînțelegerilor 
care decurgeau de la Marea Schismă din anul 1054.

În anul 1504 o cunoaște pe nepoata despotului sârb  
Maxim Brancovici, refugiat la Bistrița Olteniei, pe Milița,  
căsătorindu-se cu ea cam în același an cu cea care de-
venea doamna Milița Despina sau Despina Doamna. 

Datorită culturii și învățăturilor pe care le acumu- 
lase, inclusiv cele sfinte, domnitorul a susținut în per-
manență viața monahală și bisericească a românilor și 
nu numai, făcând donații în nenumărate rânduri către 
mânăstirile ortodoxe din Țara Românească și din toate 
țările balcanice, inclusiv către Muntele Athos, Meteo-
rele Thesaliei, sfântul munte Sinai, Ierusalim, etc.

În 1517 cere Patriarhiei Constantinopolului can-
onizarea fostului său mentor patriarhul Nifon, ceea ce 
și obține, iar pe racla acestuia de la mânăstirea Dioni-
siu din muntele Athos, este reprezentat închinându-
se fostului său învățător.

Cronicarul Gavriil Protul în ,,Viața Sfântului Nifon”, 
spune despre Neagoe Basarab: ,,Ce vom spune de-
spre lucrurile și mânăstirile pe care le-au miluit? …Și 
în toate laturile de la Răsărit până la Apus și de la Ami-

,,OSTROVUL”	CĂLIMĂNEȘTILOR	ȘI	
SFÂNTUL	DOMNITOR	NEAGOE	BASARAB

aza-zi până la Amiaza-noapte, toate sfintele biserici le 
hrănea și cu multă milă pretutindeni da.”

A revigorat tipărirea de cărți bisericești, având con-
temporan pe ieromonahul Macarie, care a tipărit la 
îndemnul său un ,,Tetraevanghel” la Târgoviște în anul 
1512, în care cuvântul înainte este întocmit de către 
însuși Neagoe Basarab, cu foarte multe învățăminte 
mai ales pentru cei tineri.

Opera sa de căpătâi rămâne ,,Învățăturile lui Nea-
goe Basarab către fiul său Teodosie”, o capodoperă a 
vechii literaturi europene, unde îl învață pe fiul său 
toate principiile pentru a deveni cu adevărat om, și 
de ce nu, un urmaș demn la tron. Astfel îmbină ar-
monios principiile morale de educare a tineretului, de 
îmbunătățire spirituală, cu cele de guvernare politică, 
oferind  posibilitatea urmașilor să moștenească 
adevărate valori umane și duhovnicești.

A construit mânăstirea Curtea de Argeș (1517), o ca- 
podoperă a artei monumentale românești, unde se află  
spre veșnicie sfintele sale moaște, Catedrala Mitropo-
litană din Târgoviște, și, din vistieria domnească plecând  
danii pentru ridicarea sau restaurarea mânăstirilor: 
Tismana, Bistrița, Cotmeana, Vișina, Dobrușa, Nu-
cet, Snagov, Cozia, Mănăstirea Dealu ctitoria lui Radu 
Vodă fiind desăvârșită  în timpul domniei sale.

În anul 1520 dimpreună cu doamna sa Despi-
na începe construirea bisericii din zid din Ostrovul 
Călimăneștilor, pe locul unei vechi bisericuțe din lemn 
ruinată, devenind prima mănăstire de maici din Țara 
Românească, cu hramul ,,Nașterea Maicii Domnu-
lui”, ctitorie de mare însemnătate din această zonă, 
după Cozia Marelui Mircea voievod. Din neferici-
re, la 15 septembrie 1521 marele domnitor își dă 
obștescul sfârșit, cu toate îngrijirile medicale primite, 
se pare doar la vârsta de 39 de ani (data nașterii fiind 
aproximată la anul 1482). Doamna Despina continuă 
cu ardoare construirea bisericii, terminând-o în anul 
1522, unde se și călugărește sub numele monahal de 
Platonida. De menționat, că tot aici, s-a călugărit și 

maica Teofana, mama lui Mihai Viteazul, al cărei mor-
mânt se află în interiorul mânăstirii Cozia, alături de 
Mircea cel Mare.

Biserica a fost sfințită mai înainte de a fi zugrăvită 
în frescă, icoanele mobile folosite în acea perioadă 
aflându-se astăzi la Muzeul de Artă al României. Al-
tarul a fost pictat în anul 1752, iar restul bisericii în 
anul 1760. O podoabă de arhitectură interioară, care 
a rezistat vremurilor este catapeteasma, sculptată în 
lemn și aurită, care datează încă de la zidirea bisericii.

Mânăstirea se află și azi după 500 de ani, întro 
stare bună, întreținută cu credință de o obște de mai-
ci, recent sfințindu-se o altă biserică nouă, mai mare 
și încăpătoare în prelungirea casei stăreției. Cu timpul 
a mai fost denumită ,,mânăstirea dintre ape”, sau  ,,in-
sula cu minuni”.

Domnitorul Neagoe Basarab a fost propus spre 
canonizare la hotărârea Sfântului Sinod al Bisericii 
Ortodoxe Române din 8-9 iulie 2008, proclamarea 
oficială la 26 octombrie 2008, fiind pomenit în calen-
darul ortodox la data de 26 septembrie, dimpreună 
cu sfântul apostol și evanghelist Ioan.

Nicolae Iorga îl numește pe Neagoe Basarab 
,,domn cu apucături împărătești”,  …,,cel dintâi domn 
român pătruns de cultura bizantină”.

Pe piatra de mormânt de la gropnița sa de la 
Curtea de Argeș stă scris: ,, A răposat robul lui Dum-
nezeu Io Neagoe Basarab Voievod și Domn a toată 
Țara Românească și a părților dunărene, în luna lui 
Septembrie 15 zile, anul 7029 (1521), crugul soare-
lui 26, crugul lunii 15, temelia 18. A domnit 9 ani și 
jumătate. Și rog pe cei ce Dumnezeu îi va îngădui 
să vie după noi, să păzească adăpostul acesta mic și 
lăcașul oaselor mele, ca să fie nestricat”.  AMIN!

Ana-Maria	LAZĂR

Cu prilejul  ședinței de lucru a Filialei UZPR ,,Mihai Emi-nes-
cu” Timișoara, care a avut loc recent la Sala Revoluției din 

Timișoara, președintele filiale Dumitru Buțoi a oferit colegilor de 
breaslă, și nu numai, câte un exemplar din publicația periodică 
,,Vip Seniorii”, sub egida UZPR, în spațiul mass media din Banat de 
șase ani, editată fiind de Asociația Cultural Umanitară ,,Luceafărul 
de Vest” Timișoara. O publicație care se dorește a fi o oportu-
nitate pentru toți colegii de breaslă din țară și diaspora, de a-și 
vedea tipărite strădaniile și eforturile creative în contextul în care 
presa românească tipărită trece printr-o criză care limitează entu-
ziasmul celor din diverse domenii ale creației de utilitate publică.

Reținem următoarele materiale semnate de ziariști, jurnaliști, 
profesori, istorici, colaboratori:

Prima pagină: un poem dedicat Zilei Femeii, cu următorul 
motto: Femeie, mamă, soră, soție și iubită/ Tu ești de-apururea/ 
Izvor de viață, lumină și iubire infinită, autor Dumitru Buțoi; In-
augurarea  unui nou proiect de anvergură european ,,Clădirea noii maternități” 
din Timișoara, recepționată de Alin Nica, președintele Consiliului Județean Timiș; 
Ziua Protecției Civile în România sărbătorită la Timișoara; Emisiuni muzicale 
de radio, care sunt toxice pentru tradițiile strămoșești, semnează, conf. univ. dr. 
Nicolae Grigorie Lăcrița din Craiova; Oportunități speologice din Caraș Severin, 
colegul nostru din Oravița Ion Gheorghe Chiran; Tunelul celor 365 de Sfinți din 
Valea Jiului, unic în Europa, Magdalena Dale; Ghioceii poartă aripi, un material 
de suflet despre generația vârstei a treia din Centru Creștin Betania din Oradea, 

semnat de Maria Rogobete. Gâlceava țăranului român, Luca Al-
exandru Codrean, colaborator permanent și susținător material al  
publicației ne propune o temă de meditație profundă referitoare 
la condiția de sacrificiu a țăranului român în contextul actual. Cole- 
gii noștri de breaslă,  Ioan I. Ionescu, Ștefan Tat, Gheorghe Lungu, 
toți din Timișoara, Ioan Abutnăriței din Vatra Dornei, colaborator  
permanent, iubitori de literatură și istorie semnează materiale inte- 
resante, cum ar fi: Instituții și profesii din trecut și de azi, Războiul 
țărănesc condus de Gheorghe Doja, Gheorghe Asachi, comemo-
rare și Epaminonda Bucevschi, pictor genial din Bucovina.

Alte titluri: 8 Martie și literatura, de Daniel Luca, colabora-
tor permanent, membru al Uniunii Scriitorilor Filiala Timișoara. 
Jandarmii hunedoreni mereu la datorie, semnează colegii Ioan 
Vlad și Georgeta Ileana Cizmaș, din Hunedoara; Aspecte filozofice 
despre o cosmologie modernă, semnat de Aurel C. Muntoiu, din 
Lugoj, membru UZPR, filiala „Mihai Eminescu“, Timișoara; Istoria 
bazinului carbonifer Rovinari-Gorj, Al IV-lea Guvern (17 august 
1867-29 aprilie 1868) materiale semnate de colaboratorii  din Tg. 

Jiu, avocații Constatin Bălăcescu și Aurel Spătaru; Forma de stat- concept politico-
juridic, semnat Daniel Ciobotea, consilier juridic.

Și sportul are câteva pagini de referință, grație colegilor de breaslă, Danel Vasile 
Rogobete, din Lugoj, cu un material aniversar, 30 de ani de viață în Aikido și Paul 
Mâinea, din Ploiești, Federația Română de Fotbal întâlniri cu membrii afiliați.

Pe ultima pagină sunt prezentate imagini specifice domeniului speologic din 
Caraș Severin și din Tunelul 365 Sfinți din Valea Jiului. Revista se distribuie gratuit 
membrilor UZPR , colaboratorilor, instituțiilor publice și ONG-uri.
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„Suntem români și punctum!”

Dumitru 
BUȚOI

O p o r t u n i t ă ț i   s p e o l o g i c e   
d i n   C a r a ș - S e v e r i n 

T u n e l u l   c e l o r   3 6 5   
de  s f i n ţ i   d i n   V a l e a   

J i u l u i,  u n i c   î n   E u r o p a 

- pag. 23 + 24 -

Aș vrea să te văd fericită 
Dar știu că ți-e greu 
Femeie răsărit de soare 
Să treci cu bine
Prin iarna aceasta cumplită
Ziua de azi miracol și sărbătoare
Să alunge Siberia din sufletul tău!  
Aș vrea să te știu fericită 
Chiar dacă uneori 
Neliniștea din rouă te-nfioară 
La țărmul iubirii Tu să rămâi
Speranța mea înflorită
Și viața să-ți fie mereu primăvară!

R Ă S Ă R I T U R I   
D E   

S O A R E 

Administrația județeană a finalizat recepția 
clădirii noii Maternități Bega, investiție 
derulată cu fonduri europene și construită de 
la zero. Clădirea cu 4 etaje se întinde pe o 
suprafață de 5.434 de metri pătrați utili și va 
avea un total de 126 de paturi.
„Sănătatea a fost o prioritate a viziunii mele 
de dezvoltare a județului. Am conturat în jurul 
Spitalului Județean Timișoara un adevărat 
hub medical care va deservi cetățenii la 
standarde europene. 

Clădirea noii maternități din Timișoara, recepționată de 
Consiliul Județean Timiș

Motto: 
Femeie, mamă, soră, soție și iubită
Tu ești de-a pururea,
izvor de viață, lumină și iubire infinită!

Maternitatea constituie o premieră medicală 
extrem de importantă, fiind singura maternitate 
publică din Timișoara construită în ultimii 50 de 
ani. Este un exemplu de proiect european de 
succes dus la bun sfârșit de echipa mea din 
Consiliul Județean Timiș. Mai mult, acesta va fi 
singurul spital de stat care va pune la dispoziția 
beneficiarilor procedurile de fertilizare in vitro, 
de ajutor nu doar pentru timișoreni ci și pentru 
beneficiari din întreaga zonă de vest a țării”, a 
declarat președintele C. J. Timiș, Alin Nica.

28 februarie - Z i u a   
P r o t e c ț i e i   C i v i l e 

Continuator al unor frumoase tradiții de cinstire 
a eroilor neamului românesc și al devotamen-
tului celor ce veghează zi și noapte la siguranța 
și securitatea vieții noastre în toate ipostazele 
evoluției sale, într-un timp de profunde mișcări 
„revoluționare”, Inspectoratul pentru Situații de 
Urgență „Banat” al județului Timiș a organizat pe 
platforma din fața sediului central o amplă ma-
nifestare cu parfum de primăvară și sărbătoare, 

(continuare în pag.13)

(continuare în pag.12)

E m i s i u n i   m u z i c a l e   r a d i o 
 t o x i c e   p e n t r u   

t r a d i ț i i l e   s t r ă m o ș e ș t i

- pag. 8 -



Ovidiu	Cristian	DINICĂ

Duminică 17/03, spectatorii sălii sindicatelor 
din Râmnicu Vâlcea au asistat la spectacolul cu 

piesa Avarul scrisă de Moliere. Versiunea regizorală a 
conferențiarului universitar Mc Ranin a fost montată 
la teatrul I. D. Sârbu din Petroșani. Reprezentația 
este modernă,în ritm dinamic sunt folosite mijloace 
artistice din comedia dell arte dar împrumută și 
atribute ale teatrului de măști No din Japonia. Masca 
contribuie la transformarea actorului care astfel se 
dedublează și împlinește caracteristicile specifice 
personajului întruchipat. Jocul actorilor a adus în 
scenă și elemente de carnaval prin costumația folosită 
și coregrafia bogată care a subliniat satira din textul 
scris în urmă cu 400 de ani. Ideea regizorală nu s-a 
rezumat doar la elaborarea cadrului de desfășurarea 
într-o nouă versiune a textului medieval, ea a cuprins 
și cu criterii de selectare a actorilor.

Harpagon este jucat în travesti cu succes incon-
testabil de Oana Liciu-Gogu.

Personajul principal este întruchiparea zgârcitului 
dar și a egoistului care sacrifică și iubirea pentru bani. 
Lumea întreagă se rotește în jurul său ascunzând ade-
vărul și lăudându-l pentru a-i intra în grație. Adevărul 
însă se regăsește la nivelul slugilor sale care sunt impli- 
cate în dezvoltarea intrigii. Familia avarului se rezumă  
la cei doi copii Elișe interpretată de Patricia Buraga care  
cu aer candid îl iubește pe Valere jucat de Bogdan Con- 
stantin și Cleante, fiul calicului. Cu ambii Harpagon reu- 
șește să între în conflict. Pe Elișe dorește să o mărite 
cu Anselme jucat cu înțelepciune de Daniel Cerga,rol 

MOLIERE	400 ce întruchipează un nobil bogat al comunității.. Cu  
Cleante disputa este mai amplă pentru iubirea Maria-
nei. Cleante ilustrat cu elocvență de Mihai Alexandru 
este un june plin de energie dar și de revoltă.

Tată și fiu devin rivali.Are loc și o negociere între 
cei doi, intermediată de maestrul bucătar Jaques care 
dă dovadă de istețime, el este jucat cu elocvență de 
Laurențiu Bogdan. Dacă pentru avar dragostea este 
un pretext pentru a câștiga bani,pentru Cleante 
iubirea este adevărată..Un moment definitoriu este 
cel în care se realizează portretul Marianei în urmă 
dialogului dintre tată și fiu, moment în care Cleante 

este dezamăgit dar nu învins. Valere iubitul Elisei cu 
abilitate se apropie de Harpagon vorbindu-i miros, 
dorește să-i între în grații pentru ai câștiga încrederea. 
Izabela Badovics o întruchipează pe pețitoarea 
Frosine, ea cu dibăcie îl ispitește pe calic însă ține 
și partea tinerilor. Rolul Marianei aparține Simonei 
Codreanu actrița domină scena cu naturalețe. 
Harpagon însingurat și cu spaima de a nu-și pierde 
averea se trezește sub reflector în lumina palidă a 

conștiinței sale, prizonier al obsesiilor, el îi caută 
pe cei vinovați de dispariției casetei sale cu bani..
Rezolvarea conflictului ține de conjunctură, astfel 
La Flesche, valetul lui Cleante descoperă casetă și 
i-o oferă acestuia. Are loc o anchetă desfășurată de 
procuror și de grefier respectiv Gheorghe Stoica și 
Andrada Dobre. Farsa este adesea întâlnită în piesele 
lui Moliere de aceasta dată șantajul este mobilul 
ce conduce spre finalul fericit. În schimbul casetei 
Harpagon este silit să accepte căsătoria fiului său 
cu Marianne. Prețul iubirii nu se măsoară în bani 
însă finalul fericit este menit să fie moralizator iar 
pierderea onoarei de către zgârcit este tușa groasă 
ce-l caracterizează . Anselme este tatăl pierdut pe 
care Valere și Marianne îl regăsesc și cu sprijinul căruia 
căsătoriile ambilor pot avea loc. El acceptă condițiile 
avarului și preia toate cheltuielile aferente.Finalul 
fericit transmite optimismul autorului. Producătorul 
spectacolului este Wilhemina Kuron. Montarea piesei 
în această regie beneficiază de coregrafia lui Hugo 
Wolff care completează ideea regizorală și pune 
în lumină o dramatizarea de excepție. Costumele 
personajelor sunt realizate bicolor în alb și negru 
pentru a ilustra cu elegantă ironia dar și grotescul 
lumii dornice de înavuțire. Decorul realizat cu panouri 
de tablă îngrădește scenă și trimite cu gândul la 
răceala metalului dar și la înfrigurarea societății 
bolnave.Mișcările actorilor induc publicului noțiunea 
de mecanism complex al unui ceasornic, martor al 
ipocriziei. Momente de pantomimă sunt asimilate 
muzicii cu succes. Cu acest spectacol teatrul Ioan. D. 
Sârbu din Petroșani a fost oaspetele teatrului Ariel. 
Distinsa Anca Olteanu își împlinește cu măiestrie rolul 
de manager al instituției teatrale Ariel. Minunații 
actori din Valea Jiului au fost apreciați de spectatorii 
vâlceni cu aplauze îndelungi.

Leontina	RUS

Sună bizar, cum să faci digitalizare la nivel național 
fără a avea inițial un sistem informațional 

național și mai apoi un sistem informatic național!? 
Nu am învățat nimic din  cei 46 de ani de modernitate 
științifică, economică și socială, câți au trecut din 1978 
încoace, și de când toată realitatea românească era și 
mai este încă de natură statistică. 

Să spunem lucrurilor pe nume: în jurul anului când 
Europa (Vaticanul) hotărea moartea comunismului, 
1978, conducerea statului român declara încheierea 
perioadei de construcție a unui sistem informatic 
la nivel național!...statistică mincinoasă, când țara 
noastră nici nu avea încă un sistem informațional, și, 
abia trecuse la un sistem ISO (încă din 1972) care nu 
se referea decât la proiectul tehnic (desenul tehnic). 
Abia în 1976, anul nostru universitar de studenți (anul 
IV) la TCM București avea un contract de codificare, 
la Uzina de piese turnate (UREMOAS) din Cart. Mili-
tari București, a pieselor din producția de serie...ce 
să mai vorbim de populație care era în evidență la 
Primărie și la Miliție, la Circulație. Atunci, fiecare lu-
cra cum dorea, nimeni nu impunea tipizarea și mai 
apoi codificarea care să ușureze munca de urmărire 
și realizare a producției în mod eficient.  Dar condu-
cerea statului dorea informatizarea! Dar despre ce 
informatizare să fie vorba când industria republicană, 
societatea civilă, nici nu știa la ce este bun un calcu-

TABLETA INGINERULUI PROGRAMATOR

SISTEM	INFORMAȚIONAL	-	SISTEM	INFORMATIC	-	DIGITALIZARE	
NAȚIONALĂ!?

lator. Indiferent de unitate, calculatorul a fost fo-
losit numai la  salarizare!... Nici vorbă de un sistem 
informațional corect. Iar cel informatic era numai 
pe hartie! De aceea calculatorul s-a impus ca atare 
doar după ce au apărut programele numerice de 
aplicare a informaticii în producție!...în industria de 
apărare s-a aplicat cu succes abia prin 1978 (INCREST-
Aeronautică - Fabrica de Avioane Craiova) dar mai 
întâi, 1974, la  IMGB. La Râmnicu Vâlcea însă a fost 
creat la HERVIL primul și unicul Atelier de pro-iect-
are asistată-comenzi numerice, în 1983! Cu regret 
trebuie să spunem că după 1990 nu s-a făcut nici 
un pas pentru sistemul informațional (cel logic care 
trebuie să existe prin înscrisuri ex. la PTTR primeai o 
chitanță minusculă care atesta obiectul trimis, data, 
ora!). Iată că insă începe să apară scadența, la Uniu-
nea Europeană, și România nu face față nici măcar  
la cel mai simplă cerere de sistem informatic național, 
măcar parțial, în domeniul financiar! Iată Euro fac-
tura...care nu este confirmată de plătitor, că a pri- 
mit-o, că a ajuns la plată, trebuind să alergi la București 
sau să aștepți ore întregi ca să vorbești la telefon...
geaba contract, geaba legislație! Cum să faci digita-
lizare când calculatorul e pe ducă, locul său luându-
l telefonul care sare peste metoda locală, națională  
și intră în directă legătură cu  societățile transnațio-
nale.

P.S.  Urmare a digitalizării incorecte iată, alăturat, 
unde am ajuns!

Totul	despre	energie	și	facturi	în	Europa
Cum să nu te ia cu frig? - Olanda (0,48), Anglia 

(0,46), Belgia (0,44),  ROMANIA (0,42), Germania 
(0,41).…. Serbia (0,09), Croația (0,09),Albania (0,1), 
Macedonia (0,1), Ungaria (0,12)...

(Sursa: Wiki, 25 03 24)
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Arhim.	Veniamin	MICLE

Mănăstirile din ţara noastră, vetre de spiritual-
itate şi cultură, au depozitat cele mai valoro-

ase opere artistice, produse ale meşterilor autohtoni 
sau străini. Majoritatea sunt obiecte cultice, despre 
care, Dinu C. Giurescu scrie: „Tezaurele mănăstireşti, 
formate de-a lungul secolelor, constituie astăzi arhiva 
valoroasă a artei româneşti. Păstrate şi prezentate în 
adevărata lor semnificaţie sunt rânduite în muzee or-
ganizate în ultimul timp sau prin ctitorii, sunt esenţiale 
pentru ilustrarea diferitelor epoci de creaţie”.

Capodopere ale tezaurelor mănăstireşti, ele eviden- 
ţiază spiritul creator, fiind produsul unor categorii foar- 
te diversificate de autori, atestând totodată legăturile 
Ţării Româneşti cu marile centre de creaţie europeană, 
care ocupă o vastă arie, din sudul Italiei până în nordul 
Germaniei; unele sunt creaţii ale saşilor transilvăneni, 
iar altele, ale şcolilor româneşti din Muntenia.

Despre tezaurul cultic, păstrat în Mănăstirea Bistriţa,  
Alexandru Odobescu relata în anul 1860: „Odoarele 
eclesiastice ale Bistriţei stau în fiinţă spre a atesta anti- 
ca splendoare a acestei Mănăstiri şi generoasa dărni-cie 
a ctitorilor şi a urmaşilor lor”. Este adevărat că, vicisitu- 
dinile abătute peste acest aşezământ nu i-au permis 
să păstreze până astăzi întregul său tezaur. Semnalat 
de Alexandru Odobescu, la 10 iulie 1865, se comunică 
superiorului de către Ministerul Cultelor că, Alecsan-
dru Russo, „conservatorul Muzeului de Antichităţi din 
Bucureşti, va veni la Mănăstire să cerceteze toate obi-
ectele preţioase, iar ulterior i se vor încredinţa pentru 
a le transporta în capitală spre a se păstra în Muzeul 
bisericesc”. În acelaşi an, luna august, Mănăstirea pri- 
meşte ordin ca, toate obiectele preţioase din tezaur să  
fie duse la Bucureşti. Cele rămase, precum şi pietrele  
funerare, au fost cercetate şi valorificate corespun-
zător, în 1912, de profesorul universitar Alexandru 
Tzigara-Samurcaş, directorul Muzeului Etnografic din  
Bucureşti, care, în calitate de delegat al Marelui Cartier  
General al Armatei, la 21 octombrie 1916 ridică cele 
mai valoroase obiecte din tezaurul cultic al Mănăstirii, 
transportându-le la Bucureşti.

Pentru o imagine ilustrativă a ceea ce înseamnă 
tezaurul cultic al Mănăstirii Bistriţa, în cultura şi spiri-
tualitatea românească, vom prezenta după posibilităţi, 
într-o ordine cronologică, cele mai reprezentative 
obiecte, arătând provenienţa lor şi locul unde se 
păstrează astăzi.

ARGINTĂRII ŞI METALE. Aici vor fi prezentate obiec-
tele de cult, executate din argint sau alte metale, pre- 
lucrate după vechiul meşteşug prin ciocănire, decu-
pare, traforare, turnare, cizelare, incizare şi filigranare. 
În acest domeniu, un loc aparte ocupă în tezaurul cultic 
de la Bistriţa potirele, chivoturile, panaghiarele, cru- 
cile, cădelniţele, căţuiele, candelele, sfeşnicele, linguri- 
ţele, talerele, ripidele, policandrele, paftalele şi alte 
obiecte.

Potire. Între obiectele cultice, locul central îl ocupă 
sfintele vase, folosite la săvârşirea Sfintei Liturghii, fi-
ind compuse dintr-un set de cinci piese: potirul, dis-
cul, steluţa, copia şi linguriţa. Dintre ele, potirul este 
piesa cea mai artistic realizată. În realitate, reprezintă 
un pahar sau pocal, sprijinit pe un picior cu baza 

evazată, executat din metal preţios, aur sau argint, or-
namentat cu chipuri de evanghelişti, apostoli şi îngeri, 
în relief sau emailuri colorate.

1. Potir de argint aurit. Donat în jurul anului 
1501 de fraţii Craioveşti, potirul are gravată, în limba 
slavonă, inscripţia: „Jupan Barbu ban şi fraţii săi, ju-
pan Pârvu vornic şi jupan Danciu comis şi jupan Radu 
postelnic”. Dimensiunile sunt următoarele: înălţimea: 
37 cm, diametrul: 14,5 cm; se păstrează la Muzeul de 
Artă, Inv. nr. M 3.

2. Cupă de potir din argint aurit. Inscripţia slavonă, 
gravată pe cupă atestă că: „Acest potir l-a făcut egu-
menul chir Ilarion”. Operă aparţinând secolului al 
XVI-lea, potirul poate fi datat din jurul anului 1563, 
când Mănăstirea era condusă de Ilarion ieromonahul. 
Înălţimea: 10 cm, diametrul: 11,5 cm; se păstrează la 
Muzeul de Artă, Inv. nr. M 293.

3. Potir de argint aurit. Provenind din epoca 
voievodului Matei Basarab, potirul are înscris, în relief, 
anul „1634”, iar pe picior gravate iniţialele meşterului: 
„M. S.”, adică Michael Seybriger, argintar din Braşov.

4. Potir de argint aurit. Realizat în anul 1682, potirul 
poartă o inscripţie gravată, indicând numele donator-
ului şi anul, adică: „Partenie ieromonah, eg(umen) ot 
Bistri(ţa), 7190”. Înălţimea: 18 cm, diametrul: 8 cm; se 
păstrează la Muzeul Patriarhiei Române.

5. Potir de argint. Donat de egumenul Partenie, 
tot în anul 1682, potirul are o inscripţie identică celei 
anterioare: „Partenie ieromonah, eg(umen) ot Bi(s)
triţ(a), 7190”. Înălţimea: 13,5 cm, diametrul: 6 cm, se 
păstrează la Muzeul de Artă, Inv. nr. M 19.

6. Potir de argint aurit. Marcat cu anul 1693, 
potirul a fost donat de episcopul Ilarion al Râmnicului, 
potrivit următoarei inscripţii gravate: „Acest potir l-a 
făcut Ilarion episcopul Râb(nicului) şi l-a dat la sf(â)nta 
Mănăstire Bistriţ(a) să-i fie de pomeană. L(ea)t 7201”. 
Înălţimea: 23,3 cm, diametrul: 10 cm; se păstrează la 
Muzeul de Artă, inv. nr. M 297.

7. Potir de argint. Donat de episcopul Ilarion al 
Râmnicului, potirul datează din jurul anului 1700. 
Pomelnicul Mănăstirii precizează că, acest „potir de 
argint cu toate ale lui”, adică disc, steluţă, copie şi 
linguriţă, au fost oferite Mănăstirii de ierarhul râm-
nicean. Probabil, acest set de vase liturgice a fost 
ridicat la 12 septembrie 1920 şi dus la Episcopia 
Râmnicului, potrivit raportului Mănăstirii, unde scrie: 
„Am predat la conducerea Sfintei Episcopii un rând 
sfinte vase de argint de China, cuprinzând un potir cu 
paharul aurit, un disc, una steluţă, una copie şi una 
linguriţă, toate din argint”.

8. Potir de argint aurit. Donaţie a superiorului 
Mănăstirii Bistriţa, din anul 1706, potirul păstrează 
următoarea inscripţie gravată: „Ştefan ierom(onah), 
l(ea)t 7214”. Înălţimea: 13,5 cm, diametrul: 7 cm; se 
păstrează la Muzeul de Artă, inv. nr. M 23.

9. Potir de argint. Lucrat artistic în filigran, potirul 
are o inscripţie marcând anul şi numele donatorilor: 
„Alexandru voievod Mavrocordat; Smaranda, Con-
stantin. 1742”. Acest potir a dispărut în anul 1983, 
când biserica a fost jefuită, şi nu s-a mai recuperat. 
Chivoturi. 

Chivotul este un obiect cultic, executat din lemn 
sau metal preţios; aşezat pe Sfânta Masă din Altarul 

MĂNĂSTIREA	BISTRIȚA:	TEZAURUL	CULTIC
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bisericii, el păstrează Sfânta Împărtăşanie pentru cei 
bolnavi. Potrivit tradiţiei ortodoxe, chivotul are, în 
general, forma bisericii respective. De-a lungul isto-
riei, Mănăstirea Bistriţa a fost înzestrată cu mai multe 
chivoturi.

1. Chivot de argint aurit. Donat la începutul se-
colului al XVI-lea de fraţii Craioveşti, chivotul are 
următoarea inscripţie: „Acest chivot l-au făcut fiii lui 
Neagoe, jupan Barbu, Pârvu, Danciu şi Radu”. Lucrat 
din argint aurit, gravat şi emailat, chivotul are forma 
unei biserici de plan dreptunghiular cu frontoane 
ajurate gotice şi absida altarului poligonală, întreaga 
operă denotă calităţi artistice superioare de execuţie. 
Prima descriere, datorită lui Alexandru Odobescu, 
menţionează că, din zonele emailate se păstrau nu-
mai urmele, colorate în liniile încrustate pe metal. 
Deasupra capacului, la mijloc, se înalţă un turn domi-
nat de o cupolă, înconjurat de altele mai mici, aşezate 
în cele patru colţuri. Despărţite prin ornamente 
ogivale, aşezate în cruce, formează o combinaţie 
reuşită între stilul arhitectonic bizantin şi cel gotic. 
Cupola turnuleţului principal are cruce, iar toate 
extremităţile au păsărele de metal, asemănătoare bi-
sericii Mănăstirii Curtea de Argeş.

2. Chivot de argint poleit. Donat Mănăstirii în anul 
1621, chivotul a fost transferat la Ministerul Cultelor 
în urma ordinului din octombrie 1865.

3. Chivot de argint. Confecţionat sub îndrumarea 
egumenului Constandie arhimandritul, chivotul are 
următoarea inscripţie: „Acest sfânt artoforion este 
făcut de Sfi(n)ţia Sa părintele arh(imandrit) Costandie 
Peloponisiotul, eg(u)m(enul) sf(i)n(tei) Mănăstiri 
Bistriţa, cu cheltuiala   Mănăstiri(i). 1799”. Mărimea: 
25/22/15 cm. Ridicat la 21 octombrie 1916; se 
păstrează la Muzeul de Artă, inv. nr. M 1454.

Panaghiare. Obiect liturgic, panghiarul se foloseş-
te la ridicarea şi păstrarea Panaghiei, de unde îi vine şi  
numele. Confecţionat din metale preţioase, este com- 
pus din două tasuri concave, ornamentate artistic în ex- 
terior; închise, formează o cutie unde se aşează Pan-
aghia.

1. Panaghiar. Donaţie a fraţilor Craioveşti, pan-
aghiarul datează de la începutul existenţei Mănăstirii, 
din anul 1491.

2. Panaghiar de argint aurit. Donat de marele 
ban Barbu, devenit Pahomie monahul, şi de nepotul 
său, Preda, panaghiarul poartă pe chenar, executată 
cu litere emailate în verde şi albastru, inscripţia: „Au 
făcut acest panaghiar robii lui Dumnezeu, monahul 
Pahomie şi jupan Preda mare ban. În anul 7029”. 
Celălalt taler are în partea interioară, cu litere în relief, 
următoarea inscripţie: „Ceea ce eşti mai cinstită decât 
Heruvimii şi mai mărită fără de asemănare decât Se-
rafimii, care fără stricăciune pe Dumnezeu Cuvân-
tul ai născut, pe tine cea cu adevărat Născătoare 
de Dumnezeu te mărim”. Descoperit în anul 1861 
la Mănăstirea Bistriţa, Alexandru Odobescu nu i-a 
înţeles rostul liturgic, confundându-l cu engolpionul 
arhieresc, motiv pentru care îl consideră „engolpion 
sau iconiţă portativă a banului Preda, de stil bizantin, 
suflat cu aur şi cu smalţ champlevé”. În octombrie 
1865, Ministerul Cultelor trimite ordin superiorului 
să-l expedieze la Bucureşti, iar Alexandru Odobescu 
îl depune la Muzeul de Antichităţi. Piesă cultică de 
mare valoare artistică, panaghiarul a fost prezentat la 
Expoziţia universală din 1867 de la Paris. Are diame-
trul de 13,5 cm şi se păstrează la Muzeul de Artă din 
Bucureşti (Va urma).

ERATĂ Articolul din numărul trecut semnat de Pr. Dr. Ioan DURĂ cu 
titlul de mai jos a apărut având  în loc de „Înscrierile”, „Scrierile”! Redacția nu se 
face vinovată de această eroare semnalată de autor, așa era scris în materialul 
primit, probabil pe traseu s-a pierdut particula „În”...Redacția își cere scuze pen-
tru eroarea strecurată!

«Înscrierile în ,,Condica Sfântă a Mitropoliei Ungrovlahiei’’ despre ridicarea 
bisericii catedrale a Mitropoliei în București și așezarea moaștelor Sfântului Cu-
vios  Dimitrie cel Nou în aceasta                                                                                                       

Pr. Dr. Ioan DURĂ
O sursă de informație pentru Istoria Bisericii Ortodoxe Române o constituie 

,,Condica Sfântă a Mitropoliei Ungrovlahiei’’.   (...) »



Bogdan	ALECA

Documentele epocii regulamentare fac referire 
la un subiect delicat în societate: divorțul. 

Biserica se arăta îngrijorată de această criză a familiei, 
rezultat direct al împrumuturilor occidentale de tot 
felul: „foarte puține familii sunt la noi care știu să 
respecte astăzi sfânta legătură a căsniciei și să ridice 
amândouă părțile conjugale sarcina căsniciei și să o 
poarte până la sfârșit”, arăta Predicatorul ecleziastic, 
în luna ianuarie a anului 18571. La căsătorie, 
bărbatul primește drepturi depline asupra familiei: 
administrează averea primită de soție prin foaie de 
zestre, „stăpânește și cârmuiește nevasta și copiii, le 
arăta treaba și orânduiala îndatoririlor pe care sunt 
datori a le cinsti”2. Femeia trebuie să aibă calitățile 
unei stăpâne în raport cu slugile, dar pe cele ale unei 
roabe în raport cu bărbatul său, armonia în menaj 
depinzând de „unirea și dragostea însoțirii”. În cazul 
Uței și a căpitanului Iurescu din Râmnic, acest ideal 
nu a putut fi atins. Ea, fiică a unor boiernași locali, 
nepoată a paharnicului Alecu Bujoreanu, nu a putut 
înțelege ceea ce un mic burghez, posesor al unei 
pensii militare, încerca să-i impună: „La anul 1833, 
îndemnându-mă nenorocirea de a lua de consoartă 
pe Uța, fiica dumneaei Tița Borăneasca din orașul 
Râmnicu Vâlcea, am și viețuit un puțin timp cu destule 
suferințe, în care termen am și făcut doi copii. Am stăruit 
destul, am întrebuințat toate mijloacele ca bărbat, 
dar a fost peste putință de a o părăsi de niște obiceiuri 
rele, ce natura i le primea”.	Căpitanul îi reproșa „darul 
beției” și o anumită dereglare mintală care o făcea să 
nu poată avea acele însușiri pe care un soț le aștepta 
de la soția sa. Idealul său burghez în privința familiei 
nu a fost să i se împlinească, iar divorțul, în aceste 
cazuri era mai mult decât recomandat, „pentru a nu 
suferi unul de scârba altuia”:„În sfârșit, după toate 
acestea, m-am și desfăcut bisericește în anul 1847…” 

Uța prezintă versiunea sa a poveștii, una legată tot 
de familie, onoare și moștenire: „Căsătoria dintre noi 
ajunsese neputincioasă din pricina relelor sale urmări, 
după cum s-a încredințat și cinstitul Consistoriu, 
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și, după legi, urmând ca să-mi înapoieze dota,…3. 
Discursul narativ al celor doi se construiește în jurul 
celor doi copii și al averii și ne arată modul în care era 
realizat un divorț în epocă, atunci când la mijloc erau 
urmași: „Hotărârea onorabilului consistoriu bisericesc 
întărită de Prea-Sfinția Sa Mitropolitul, în anul 1849, 
a fost ca partea ființei bărbătești al unui fiu al meu, 
George, să stea în dispoziția îngrijirii mele, iar partea 
ființei femeiești a unei fiice ale mele, anume Anica, 
să stea în dispoziția îngrijirii și a creșterii dumneaei, 
Uța Borăneasca, fosta mea legiuită soție”4. Narativul 
celor două părți referitoare la divorț este presărat cu 
informații referitoare la modul în care părinții cu stare 
urmăreau devenirea copiilor prin învățătură: băiatul, 
în vârstă de nouă ani, a fost înscris „la învățătură 
și bună educație la Sibiu, unde se află și acum”, iar 
fata, „în vârstă ca de ani 12”, a fost dată ”în pension 
la madam Manoilote în București”. Educația copiilor, 
salvarea de la risipire a averii care li se cuvinea și 
moravurile Uței sunt puncte centrale în demersurile 
căpitanului împotriva fostei soții: „Au voit cu aceasta 
să o târască după obiceiurile sale, pe care au și adus-o 
în stare, umblând cu dânsa ziua și noaptea prin 
cîrciumi, depravându-o de tot, încât silința mea de a-i 
educa au fost de prisos”.

Acest aranjament și precar echlibru al relației 
foștilor soți, ulterior divorțului, au fost rupte de 
hotărârea Uței de a retrage fata din pension. În fața 
acestei acțiuni, răspunsul soțului a fost unul radical, 
acela de a declara pe fosta sa soție „smintită și ieșită 
din minți”: „Numita, ducându-se în București, au și 
ridicat, fără știrea și voința mea, pe fată din pension. 
Fosta soție se află acum căzută în darul beții, zmintită 
și din minți abătută. …” Portretul făcut fostei sale soții 
trebuia să-i confirme acuzele și să-i susțină cererile: 
„numita adeseori vine cu zurbalâc, îmi turbură liniștea, 
mai cu seamă preumblând prin locuri netrebnice, 
beată, în costum schimonosit”. Construcțiile discursive 
ale protagoniștilor sunt menite să reconstituie o 
imagine plauzibilă a unor evenimente personale 
din trecut, dar cu siguranță, în ele se strecoară și 
un anumit grad de ficționalizare a stării de fapt, ce 

ține de o artă de a meșteșugii narațiunea, specifică 
timpului:	Uța se vede „sugrumată de nedreptatea” 
ce i s-a făcut, căpitanul „îngrijește mai cu căldură 
asupra creșterii copiilor și ținerea în bună stare a 
averii” lor, rudele fostei soții sunt niște „niste oameni 
descaracterizați” etc. 

Soțul are, însă, de partea sa legea „împotriva 
risipitorilor”, opinia publică, declarațiile rudelor și 
statutul său de militar pensionar care „se bucură 
de toată considerația unui cetățean”. Printre cei 
care au semnat pentru punerea sub „priveghere” a 
Uței a fost și unchiul acesteia, Alecu Bujoreanu, fost 
președinte al Judecătoriei de Vâlcea: „Potrivit cererii 
căpitanului Ioan Iurescu, dăm mai jos iscăliții că fosta 
dumnealui soție se află cu totul smintită și căzută în 
patima beției, risipindu-și în cele mai netrebnice fapte 
starea,…”.5 Încercările Uței de a motiva divorțul și 
ridicarea fetei din pension prin grava boală de care 
suferea aceasta și care îi făcea imposibilă rămânerea 
printre străini („soțul ei au maltratat-o, din care 
s-au și desfăcut din căsnicie, iar fata a fost luată din 
pension pentru că s-a îmbolnăvit și au cheltuit o sumă 
de bani cu dânsa de au tămăduit-o”), pălesc în fața 
rapidității unor proceduri juridice ce au dus, într-un 
final, la punerea sa „în categoria celor fără de minte”, 
în luna septembrie a anului 1852, și la confiscarea 
averii, trecută sub administrarea fostului soț. 

Copleșită de evenimente, suferind „cea mai 
desăvârșită lipsă”, Uța se vedea nevoită să ceară ea 
însăși recluziunea la mânăstire, locul unde cei „fără 
de minte” mergeau în epocă să își găsească alinarea, 
și, de ce nu, revenirea în simțiri: Judecătoria Vâlcea 
„îi acorda  grația” de a o trimite la Mânăstirea Mamu 
„pentru două sau trei luni” pentru „liniștirea cugetului”. 
Dar și acest demers a fost de natură a scoate la iveală 
caracterul Uței, o femeie conștientă de statutul său, 
la care ține în mijlocul unei situații dintre cele mai 
potrivnice în care soarta, prin hotărârile semenilor, a 
aruncat-o. La 26 noimebrie 1852, Cârmuirea Județului 
Vâlcea făcea cunoscut Judecătoriei că Uța a refuzat 
plecarea la mânăstire pentru că epitropul averii sale 
„nu i-a înlesnit trăsură și bani de cheltuială”. 
1 Constanța Vintilă-Ghițulescu, Evgheniți, Ciocoi, Mojici, Bucu-
rești, Editura Humanitas, 2013, p. 186. 2 Ibidem, p. 281. 3 Ar-
hivele Naționale Vâlcea, fond Tribunalul Judcețului Vâlcea,  
dos. 237/1852, nepaginat.  4  Ibidem. 5  Ibidem, nepaginat. 
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CONSTANTIN	ZĂRNESCU	LA	75	DE	ANI
(Urmare din pag. 2)

Uneori Dumnezeu ne dăruiește o suferință cu străfulgerări metafizice care 
ne sigilează destinul cu neliniști și întrebări, dar tot Dumnezeu ne botează în 
cristelnița cu apa domoală a armonieiși împlinirii (...) Omul își asumă suferința 
ca pe o virtuteși o metamorfozează în plan literar ca valoare estetică”. Con-
stantin Zărnescu  îi mărturisește Michaelei Bocu, redactor șef adjunct al zia-
rului „Făclia de Cluj”: „Nu există absolut nimic haotic! Dumnezeu ne-a scris 
fiecăruia dintre noi soarta. Dumnezeu, după ce ne-a cioplit chipul și trupul 
ca pe un templu, fiind mulțumit ca sculptor și arhitect, a fost și Scriitor: Ne-a 
scris fiecăruia dintre noi soarta! (...) Cărțile mele sunt niște edificii, realizări 
care să mă ajute să depășesc suferința și spaima de moarte! La 9 ani, într-o 
iarnă cumplită, învățătorul m-a așezat lângă o fereastră cu geamuri sparte. 
Lădeștii de Vâlcea fusese plasă de județși avea un spital cunoscut. Am stat 
internat fără vreun rezultat, cu dureri de cap atroce, alegându-mă pen-
tru toată viața cu o maladie ce-mi producea rușine, pentru că era vizibilă, 
necomunicațională, cum se zice azi, nesocială: surzenia. Citeam și potriveam 
înțelesul cuvintelor, după mișcarea buzelor oamenilor! Mă așezam lângă fete, 
în prima bancă. M-am interiorizat, căpătând o insațiabilă patimă a lecturi-
lor. Nu am ajuns niciodată profesor, sau preot, ci…scriitor!… Fereastra aceea 
spartă a fost deschiderea mea spre un cu totul alt destin. Am zburat prin ea, 
ca o pasăre a cerului!…Am sperat să găsesc ieșirea!”…”Câtă suferință, atâta 
demnitate”, punctează criticul literar Ion Predescu destinul scriitorului. Con-
stantin Zărnescu este un Beethoven al muzicii cuvintelor. Marele compozitor 
a scris Eroica, Pastorala, Sonata Lunii și celelalte capodopere în stare de surze-
nie. Dumnezeu i-a dăruit și lui Constantin Zărnescu un simț cosmic... 

POEZII	ȘI	POEME	CU	RODICA	NICOLETA	ION	ȘI	
CRISTIAN	MĂRGINEANU

(Urmare din pag. 8)

„Un văr de-al meu, din Spania, m-a întrebat de ce nu public, pentru că scriu foarte 
frumos. I-am spus că situația financiară nu îmi permite. Era într-o zi de Rusalii când am 
primit telefon: nu mi-a venit să cred când mi-a spus că mi-a trimis suma de 10 milioane 
lei, bani cu care am reușit să public prima dată în volum. Și, de la carte la carte, am 
strâns bănuți ca să pot să o public pe următoarea…”, povestește Rodica Nicoleta Ion. 
Evenimentul s-a desfășurat într-o sală plină de cărți, pentru că “O cameră fără cărți 
este ca un corp fără suflet.” – Marcus Tullius Cicero.  Scriitorii invitați, părtași la clipa 
întru veșnicie a celor doi protagoniști au avut doar cuvinte de laudă.

„Ce bine este când știu că am Prietene... Ce fericită sunt că Universul mi-a acordat 
acest privilegiu în această viață! Mă simt atât de Puternică... Și atât de Curajoasă să 
Zbor cât mai sus... Vă mulțumesc, dragile și neprețuitele mele prietene! Și vă iubesc! 
Întotdeauna... Noi...”, spunea într-o postare Rodica.  

Am trăit alături de domnul și doamna Mărgineanu, de fiica și ginerele, emoția unui 
debut în poezia doljeană cu adevărat promițător. O seară frumoasă poate deveni cu 
ajutorul prietenilor una specială. La invitația poetului și a lui nea Nelu, am încheiat 
momentul cultural la Hanul Ghercești , un loc unde tradiția se îmbină armonios 
cu modernitatea. Spațiul frumos împodobit cu obiecte și costume tradiționale te 
poartă în lumea satului românesc. Nea Nelu a adunat de-a lungul timpului cele mai 
reprezentative unelte și obiecte folosite în gospodăriile de odinioară. „Mă pun altar 
sub sabia durerii,/ Să curgă sânge peste trupul meu,/ Dar sunt român ce n-a uitat de 
țară/ Așa să mă ajute Dumnezeu!” Rodica Nicoleta Ion, fragment din volumul  „Poeme 
în oglindă”. ...Oameni și clipe de poveste la început de primăvară !   
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- Bunicule știi ce 
este un zgârie nori?

- ???
- Este un zgârie 

brânză!
KIS	Peter

ZGÂRIE	NORI

Mihai	SPORIȘ

Superbă ziua de 16 Martie 2024! Ne-am pus 
pe cale să onorăm o tradiție/obligație civică, 

să-l pomenim pe Constantin Brâncuși, chiar într-o zi  
de sâmbătă, tocmai în ziua calendarului când va fi trecut  
la cele ale veșniciei – se întâmplase prin 16 martie 
1957. Înstrăinat de vremurile potrivnice: cetățean fran- 
cez, se aciuase în paradisul parizian cu nume de  
munte (Montparnasse). Legea pământului maternită- 
ții sale gorjene ne obligase mai demult să-l pomenim 
creștinește – el fiind un practicant creștin-ortodox!-, 
în tradiția din acasa lui de dor! Mănăstirea Lai-
nici - aflată chiar pe eroicul defileu al Jiului, 
al titanicului șantier Bumbești-Livezeni (lucru  
ascuns de propagandele celor cu neputin- 
țele la vedere!), pe acolo pe unde vor fi tre- 
cut „mărgelele” coloanei infinite de la Petro-
șani la Târgu Jiu, unde un general erou/Ioan  
Dragalina și-a jertfit viața!-, cu obștea mona-
hilor,  păstorită de eruditul Arhimandrit Ioa- 
chim Pârvulescu, un gospodar exemplar, ca   
Stareț al Mănăstirii, își va fi asumat găzdui- 
rea Parastasului anual, dedicat lui Constantin 
Brâncuși.

Am ieșit spre Horezu, unde cocoșii emble- 
matici cântaseră deja, din ceața care 
cuprinsese Oltul cu atâtea lacuri darnice într-
ale opacității de mătase a dimineții. Un soare scânteia 
vârfurile albe ale munților sub cerul albastru. Da. Se 
anunță o zi frumoasă. Să fie semnul unui dar care îi 
este făcut celui care ne-a pus pe cale, spre Lainici? 
Darul  Celui de ... sus? Ne apropiem de Târgu Jiu și 
observăm că munții, care străjuiesc curgerea Jiului 
prin defileul dintre Parâng și Vâlcan, sunt și ei însoriți. 
Apoi, intrați pe defileu,  ne întâmpină primăvăratec 
Jiul, cu un limpede verzui. Așa trebuie să arate 
Munții Raiului de acasă și... gura de rai pe unde iese 
Jiul din strânsoare, ne-a vorbit un gând de-o clipă și  
expresia rostită a bucuriei, celui de lângă mine. Raiul 
Gorjului, între munți, s-a pregătit să ne întâlnească cu 
duhul lui Brâncuși, în preajma altarului cu un sfânt al 
locului, precum fostul monah al Mănăstirii: Irodion 
(canonizat prin 2011, chiar într-un început de florar!).  
Ce bine este să ai un sfânt ambasador prin  Cer! Mă 
săgetează un gând. Lucrările – rodul acelui eroism 
uitat din defileu – anul trecut vor fi împlinit vreo 75 
de ani (1948-2023) și încă ne slujesc trecerea! Din 
mersul, fără grabă al mașinii (plecasem de dimineață, 
cu grija încadrării într-un program anunțat!), privirea 
iscoditoare observă plăcuțe noi cu nume de pomenire 
pe lucrările de artă (poduri, viaducte, tunele...). Ne 
întrebăm : cine?, când?, a făcut necesara scoatere 
din ascundere a unui fapt ocultat cumva de cei ce 
pun altfel de etichete vremurilor! Ne duce gândul 
imediat la Transfăgărășan! Anul acesta, amintind de 
finalizarea lucrărilor (1974-2024), s-ar împlini jubileul. 
Oare?!, își va primi respectul cuvenit (tot eroism și 
aici!) în concurența prea marii vânzoleli a interesului 
politic care dă în clocot electoral, imediatul? Sosim cu 
o oră avans, față de cea fixată, pentru slujirea din fața 
altarului. Avem vreme să observăm multele isprăvi 
înnoitoare. Inspirata parcare, din șantierul anilor 
precedenți, este gata și roirea trecătorilor pe aici 
(turiști, credincioși în pelerinaj – nu puțini!) înlesnită. 
Construcția, de la poarta dinspre șosea, în stadiul 
de fundație în octombrie trecut (tocmai veneam 
dinspre Timișoara, unde Brâncuși zăbovise o vreme, 
onorând o capitală culturală a ditai Europa!) își are 
acoperișul deasupra, iar de partea cealaltă a porții, 
o nouă fundație anunță, în ne/ostoirea pentru cele 
necesare omului, continuarea împodobirii Mănăstirii. 
Leandrii vor fi fost scoși mai demult de la iernat, iar 

AM	PRIMIT		„SFINTELE	DARURI”	LA	MĂNĂSTIREA	LAINICI
florile sunt răsădite cu grijă și mult gust.  Lume multă 
sosită cu mașini mici, autocare, luase cu asalt acest 
Rai în miniatură. La biserica cea bătrână o coadă la 
depunerea pomelnicelor, acatistelor și cererilor 
pentru maslu. La tonetele cu iconițe, cărți și câte 
dovezi ale trecerii pe aici (că și turiștii au mândria 
să-și povestească traseele!), lume multă răsplătește 
vânzătorii veniți și ei cu rosturile lor pe aici. În 
splendidul palat/Biserica cea nouă, unde sălășluiesc 
moaștele sfântului locului: Irodion, majoritară este 
prezența feminină, una smerită în faptul rugăciunilor 
de pe chipurile de sub marame.

*

Întâlnim lume cunoscută. Cineva ne numise că 
suntem neamurile din familia lui Constantin Brâncuși. 
Mare este această familie  și azi chiar am  umplut 
Biserica  cea mare a Mănăstirii Lainici. Peștișani 
(Localitatea cu baștina Hobiței inclusă!), Târgu Jiu, apoi 
încercuiri mai depărtate: ale Gorjului, Hunedoarei, 
Mehedinți, Vâlcea, Argeș... București, mărturiseau: 
marea familie care își adusese la pomenirea fiului 
ei – a lui Constantin Brâncuși!-, pe câțiva doar, dintre 
mulții (în mod sigur răspândiți pe toată lărgimea cea 
mare a Pământului!) brâncușiofili disponibili. În prim-
planul organizării, găzduită de Mănăstire, au stat 
autoritatea locală a Peștișaniului și asocierile speciale, 
nonguvernamentale, inspirate de slujirea genialului 
fiu, ajuns om universal și ambasador lumii planetei, ca 
duh al acestor locuri binecuvântate. Slujind eroismul 
pământului, cu sarcina asumată prin legile nescrise 
„Cultul Eroilor” își va fi adunat oștenii din filialele 
locale și aceștia, sub tricolor, cu lumânări aprinse, vor 
fi întregit slujba soborului de preoți din fața altarului. 
Vestea evenimentului, anticipând bunavestire 
anuală, va ajunge instantaneu departe,  prin media 
supra/tehnologizată, prin reporterii colecționari de 
imagini, uneori clipuri video/distribuite mai lărgimii 
fără margini, în rotundul nesfârșit și spiralat al 
timpului. Vom fi fost acolo și scribii/cronicarii presei 
culturale, să vădim... după, că sacralitatea pusă 
în scripturi, povestind faptele legiuite de cutume, 
canoane probează rosturile omenești, în care cultura, 
prin arta sa, poate arăta chipul cel adânc, sfințit de 
creatorul care nu se arată decât prin fiul său trimis 
în lume. Aici, în fața altarului, am primit câte un 
prosop alb și  lumânări din ceară de albine pe care 
le-am ținut aprinse pe durata slujirii! Chipul lui 
Brâncuși era prezent într-un inspirat tablou așezat în 
fața colivei/simbolizându-i rodul  pământului/mamă 
din care se va fi plămădit, demult prin 1876 (acum 
restituit humei, ca om universal, tocmai în Parisul, cu 
atelierul  propriu, să fie făurar atâtor rodiri din sine!). 
Aceste simbolice daruri, puse să dea sens cinstirii, 
ne sugerau aici, sub policandrul cel mare al turei 
Naosului, prezența informală a celui înviat în mentalul 
nostru. La momentul... cântării de-a împreună și 
legănarea colivei, de afară, de departe, clopotul își 
rostea vestea înspre orizontul tuturor sonorităților și 

aceasta se întregeau cu glasurile noastre într-un cor! 
Apoi grâul colivei și al prescurilor își vor fi primit vinul/
vieții, din care vom fi ospătat cu altfel de simțire, întru 
mai cuprinzătoarea pomenire de la agapă (agapa?!/ 
dinspre împrumutul grecesc, să nu uităm că se referă 
la iubire!).

Am dat memoriei și clipele cu multe chipuri de 
oameni prezenți, apoi revăzându-i m-am întrebat 
ce anume, dintr-o diversitate a profesiei și locurilor 
de unde veneau, ce anume i-a pus pe drumuri? Din 
arhiva evenimentelor anilor precedenți (parastasul 
fiind deja intrat într-o tradiție!) vom fi observat 
chipurile acelorași organizatori, care vor fi pus la cale 

pomenirea demult, și prin alte locuri, înainte 
de permanentizarea de la Mănăstirea Lainici. 
Ion Mocioi, Moise Bojincă, Ștefan Stăiculescu 
(plecat cu vreo trei ani în urmă la cele eterne!) 
vor fi fost în multe locuri organizatori, alături 
de gazdele ocazionale. Amintim aici locurile în 
care s-a făcut pomenirea, înainte de alegerea 
Mănăstirii Lainici: Hobița, Tg. Jiu, Tg. Cărbunești 
(Cămărășeasca), Polovragi, Cotmeana, chiar 
și Paris (Montparnasse). Apoi o statistică ne 
arăta cum fiecare nou eveniment a adăugat 
mai mulți participanți, față de pomenirile 
anterioare.  O participare, pro bono, adică 
fără vreo obligație de serviciu ne-a înmulțit 
continuu. Credem aici, pe aceeași lungime de 

undă fiind, cu cele intuite de Iustin Pârvu (ierarhul 
de la ... Petru Vodă, cu vorbele pe șleau de om liber, 
chiar dacă sub obrocul unei Bisericii, în compromisul 
propriei supraviețuiri!/ vezi rev. „Atitudini”,  de 15 
ani în peisajul cultural-spiritual, care a ajuns la nr.83 
și care îi poartă numele!), care ne vorbește despre 
necesitatea apariției unei anume elite, cu o conștiință 
cultural-spirituală și o dragoste de neam și țară, 
care trec dincolo de frecușul intereselor partizane. 
Constatasem situația mediului local (ca eșantion al 
generalității întregului!), una a contrapunerii unor 
tendințe,  de aproape un sfert de secol – 1999 fiind 
an de referință!-, dar pregnant după  repoziționarea/
resetarea, de acum 15 ani, a revistelor de cultură 
vâlcene (neangajate culturii de propagandă, adică 
neobediente surselor de finanțare și ținute în viață de 
un entuziasm al unor conștiințe de oameni liberi /vezi 
INTOL PRESS, a cărei inspirată arhivă este o cronică 
doveditoare!). Starea de fapt observată, consecință 
a procesului lent al tranziției spre recuperarea unei 
elite dezbărată de năravurile ultimelor multe decenii, 
ne era acum confirmată de Iustin Pârvu.  Marea 
diversitate profesională : profesori, farmaciști, medici, 
economiști, ingineri, poeți, scriitori, artiști (pictori, 
sculptori, muzicieni), jurnaliști, militari, preoți..., ne 
vădește o elită, care s-a angajat, într-o recuperare 
istorică să renască pe cea ascunsă (ori exterminată 
de politicile corecte (?!), dar potrivnice celor ale firii 
locului, înrădăcinate anume în grădina românească!).
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Biroul	de	Presă

Începe	ultima	săptămână	în	care	impozitele	locale	se	pot	plăti	cu	o	reducere	de	10%	-	bonificația	
va	fi	valabilă	inclusiv	pentru	plățile	făcute	luni,	1	aprilie

Pentru anul acesta, dat fiind că ziua de 31 martie – termenul limită până la care se acorda bonificația de 10% pen-
tru plata integrală a impozitelor pe clădiri, terenuri şi mijloace de transport – este într-o duminică, persoanele 

fizice şi juridice din Râmnicu Vâlcea pot beneficia de această facilitate și în cazul plăților făcute luni, 1 aprilie. Taxele și 
impozitele locale pentru anul în curs pot fi achitate în șapte puncte de încasare din oraș: sediul Direcției Economico-
Financiare de la Arenele ”Traian”, sediul Primăriei municipiului din strada General Magheru nr. 25 (clădirea ”Socom”), 
sediul Direcţiei de Dezvoltare Locală din bulevardul Tudor Vladimirescu nr. 15 (”Casa Căsătoriilor”), sediul Direcţiei de 
Evidenţă a Persoanelor de la etajul 3 al River Plaza Mall, casieria de la Stadionul Municipal din splaiul Independenţei, 
casieria din Piața Nord și cea de pe strada I.C. Brătianu din Ostroveni. Totodată, sunt puse la dispoziţie mai multe 
modalităţi de plată on-line - secţiunea ”Servicii electronice” de pe site-ul Primăriei Municipiului Râmnicu Vâlcea la ad-
resa www.primariavl.ro, site-ul Direcţiei Economico-Financiare locale www.taxermvl.ro sau portalul ghiseul.ro.

Pentru al patrulea an consecutiv, nivelul obligațiilor datorate bugetului local nu a fost majorat, singurele influențe 
pentru 2024 (conform HCL nr. 369/2023) au venit din obligația legală a tuturor primăriilor de indexare a unora dintre 
impozite cu indicele de inflație de 13,8%.

Ligia	NICOLESCU
                                                                                                                                                                            

La început a fost Cuvântul...era Sacru! La început 
a fost Linia...era Genial! La început a fost Punctul  

      ...era Filozofie! La început a fost Nimicul...ce era 
ăsta?  La început ai fost TU...cine erai tu?  La celălalt 
capăt al începutului am fost EU... Oare, au fost astea? 
Apoi șantierele...Apoi cărbunele... Apoi Oltenia...Apoi 
povestea Berbeștiului, povestea Văii Cărbunelui, așa 
cum îți place s-o denumești...

La sfatul tău, m-am hotărât s-o scriu. Închin 
această istorie celor trei ingineri mineri care m-au 
ajutat la începuturile mele de șef de șantier-femeie... 
Nebunească este cutezanța tinereții!  Azi dacă aș mai 
avea aceleași ocazii, să le zic elegant oportunități, cu 
toate tabuurile pe care le-am încălcat atunci, nu știu 
dac-aș mai avea curajul aceluiași început...

Încălcasem toate, TOATE regulile existenței 
pașnice stabilite pentru o femeie. Prima și cea mai 
mare isolență: eram femeie. Eram o femeie care 
terminase o facultate de construcții civile și indus-
triale. Eram o femeie inginer constructor care lucra 
în producție, pe șantiere. Eram o ingineră care lu-
crând doar în execuție, avea îndrăzneala să solicite un 
post de conducere (deși era ne-membru de partid), 
crezând naiv că valoarea cunoștințelor acumulate ar 
avea o oareare pondere. Într-un cuvânt, eu, femeia 
inginer întruchipînd cele mai mari încălcări de „obi-
ceiuri”, am sfidat atunci Sistemul, m-am luptat cu el și 
uneori, nu puține, l-am învins.

Închin, nu dedic, ci cu smerenie închin povestirile  
pe care cred că le voi scrie,  celor care am mai rămas, 
precum și celor care au plecat Dincolo. Le  închin însă, 
în mod special, celor trei prieteni ingineri mineri, Ne-
goescu, Tomescu și Broboană,  care la fiecare piedică 
pe care trebuia să o depășesc îmi strigau literalmente 
atunci când credeam că, gata, nu mai am putere să 
pot merge mai deperte:

- N-ai să cedezi, fato !!! E dreptul tău la luptă și la 
izbândă, dreptul tău să arăți că poți. Ne ai pe noi. Noi 
nu te lăsăm!!  Cu ce te putem ajuta azi?

Fără ei n-aș fi răzbit, fără ei n-aș fi putut fi ce-am 
fost, ce sunt, și ce voi fi, poate...

Ultimul dintre cei trei, și cel mai drag mie s-a stins 
câteva săptămâni în urmă. S-a stins ca o lumânare, 
urmându-și dragostea, pe Viorica, soția, în cerurile 
pe care când avea vreme, ieșit din mină murdar de 
cărbune cu lămpașul lângă el, îl admira extaziat. 
Traian era șeful topografilor la Intreprinderea Minieră 

Berbești. Măsurătorile topografice erau și sunt baza 
lucrărilor de exploatare la toate intreprinderile de 
exploatări miniere. De asemenea orice lucrare de 
construcții pleacă de la măsurătorile pentru trasarea 
săpăturilor. La Berbești abia începeau lucrările. Aveam 
nevoie de topograf ca de aer. De multe ori când îl 
ceream conform graficelor de execuție, nu mi-l trim-
eteau de la centru. De fiecare dată Traian m-a salvat, 
ori efectuând el însuși măsurătorile și trasările, ori 
trimițându-mi-l pe inginerul Nicu Musăloiu. Aproape 
jumătate din lucrările de pe platforma Berbești sunt 
trasate de inginerii de la minieră. Cu ajutorul lor 
m-am încadrat întotdeauna în termene. 

Traian și Viorica, soția sa, au fost pentru mine 
cei mai formidabili oameni din lume. Sora lui Traian 
a murit la naștere. Născuse un băiat, pe Marius, la 
câteva zile după ce Viorica născuse o fată, pe Iulia. 
Fără să stea pe gânduri, soții Tomescu au luat copilul 
și Viorica i-a alăptat pe amândoi, i-a crescut pe amân-
doi ca frate și soră, gemenii  Marius și Iulia. Și ei copiii 
și lumea, toți știau că Viorica născuse gemeni. Doar 
Tomeștii știau că nu. Ba mai știa cineva. Tatăl copilu-
lui.  Acest „tată” a apărut într-o zi solicitând bani în 
virtutea relației sale de filiație cu băiatul, ca tată și 
moștenitor legal al defunctei sale soții. 

Cei doi s-au luptat în tribunale ca niște lei pentru 
copil. Până la urmă au câștigat procesele dar Viorica 
și-a pierdut sănătatea și viața, iar după câtăva vreme 
Traian n-a mai putut răbda singurătatea și-a plecat 
după Viorica.

... A fost cândva în soarta mea un OM, TRAIAN 
TOMESCU! Era inginer topograf. Salut, bunule! El a 
murit ultimul dintre cei trei. Ca și Viorica lui, a murit 
de cancer...

Primul s-a dus Dincolo Victor Negoescu, cel care 
m-a luat ,,de suflet” într-o zi geroasă de ianuarie 
când m-am prezentat la locul de muncă, fără a avea 
și un „loc” în spațiul de lucru, asta pentru precizar-
ea situației mele: „ Ești femeie, nu ești binevenită!” 
Colindasem singură toată incinta și-mi frecam mâinile 
înghețate bocnă pe lângă focurile din butoaie pe care 
le făcuseră muncitorii. Victor a văzut și m-a chemat în 
baraca lor.

-Nu te teme, inginero! Doar azi și mâine se vor 
purta așa. E, drept n-au avut niciodată șef o femeie, 
nici eu n-am văzut până acum așa ceva pe șantierele 
de construcții. Oamenii sunt oameni, se tem cumva 
de nou. E bine că te-ai dus printre ei, că le-ai vor-
bit. Mâine ori pomâine vei avea și unde sta, șefii te 

încearcă, și oamenii te cântăresc și te încearcă... Până 
atunci, stai cu noi.

Mi-a făcut cunoștință cu cei din baracă: eu, știi, sunt  
inginerul Victor Negoescu. Deocamdată răspund de sub- 
teranele de aici pe linie de protecția muncii. Șef plin, pro- 
ducție și celelalte peste cele două mine este ingine- 
rul Mihai Broboană.  Mihai mi-a întins a mână prietenoa- 
să și energică pe care-am primit-o cu multă bucurie. 

-Alături, cu planuri în față, continuă Victor, prin-
tre nivele și teodolite tronează inginerul topo Nicu 
Musăloiu. Dincolo de Nicu, învelit într-o muțenie tota-
lă, printre normative și caiete de pontaj îl vei vedea pe 
domnul Tămaș. Este cel mai în vârstă dintre noi. Este 
foarte tăcut și nu râde niciodată. Am impresia că duce 
o taină. Poate ne va spune...Așa era, nimeni nu bănuia 
ce cumplită taină zăcea în domnulTămaș. Aveam să 
auzim povestea lui într-o zi când, vorbind noi de ziare 
și partide, aflarăm că este mai mult decât devotat lui 
Vadim Tudor și partidului România Mare și de ce.   

Victor semăna cu Dan Spătaru și se mândrea 
cu asta. Se mai mândrea grozav și cu soția sa, Lola 
Negoescu, o frumusețe blond-aur care era în fiec-
are zi aranjată, coafată, rimelată, parfumată. Și mai 
avea Lola un obicei care-o făcea de neconfundat pe 
stradă: Lola nu se grăbea. Putea să vină apa, focul, 
cutremurul, Lola nu grăbea pasul, nu se agita, nu în-
torcea capul. Imperturbabilă, Lola parcă plutea pe 
deasupra tuturor, undeva într-o lume cu ale cărei 
coordonate Lola o făcea inabordabilă. Lola însăși era 
inabordabilă. Fusese studentă la Arhitectură. Acum 
era desenatoare tehnică. Ulterior a fost desenatoarea 
mea la atelierul de proiectare al Intreprinderii. Dintr-o 
prostie adolescentină, o iubire imposibilă, a luat asu-
pra sa greșeala unui copil de ambasador de care se 
îndrăgostise, iubitul ei de atunci. A fost condamnată 
pentru posesie de valută. Cinci dolari. Circumstanțe 
agravante: tatăl ei era milițian. Condamnare cu ex-
ecutare-trei luni. Apoi tot tacâmul: exmatriculare, 
încadrare pentru executarea pedepsei la locul de 
muncă. Cândva, undeva acolo l-a cunoscut pe Victor 
Negoescu.  Acesta i-a propus să-i devină soție, rol în 
schimbul căruia el se angaja să aibă grijă de ea. A ac-
ceptat și iată, așa a apărut insolita pereche Negoescu. 
Victor era un inginer bun dar mai ales un om bun. 
Minerii îl iubeau. În acea dimineață de iarnă geroasă, 
atunci când venisem bucuroasă ca să-mi preiau pos-
tul de șef de lot, baraca unde ar fi trebuit să am biroul 
și unde în mod normal aș fi avut și o sursă de încălzire, 
era încuiată. (Continuare în pag. 16)
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AL.	MOSER	PADINA (2.03.1904, Pa-
dina, Buzău - 4.11.1992, Zurich)

Pictor român, a stusiat pictura la Ac-
ademia de Arte Frumoase din București 
(1925-1933) și în diferite ateliere de artă 
din București. Prima expoziție personală 
a deschis-o la Sala Mozart din București în februarie 
1932. În perioada (1934 – 1938) a lucrat la restau-
rarea a 4 biserici din Ploiești, Giurgiu și Slobozia. În 
anul 1947 I s-a conferit gradul de cavalaer al ordinului 

cultural de către regele Mihai I iar 
în același an a emigrat în Elveția 
unde a continuat să picteze până la 
moartea sa. Majoritatea picturilor 
sale se află în muzee din Româ-
nia ca muzeul de arta București, 
Constanța și Cluj Napoca, muzeul 
Zambacian și muzeul colecțiilor de 
artă din București.

IGNAT	 BEDNARIK	 (8.03.1882 
Orșova - 11.03.1963, București)

Pictor și desenator român a studiat 
la Școala națională de artă din București 
unde l-a avut ca profesor pe maestrul 
Ion Georgescu și apoi Academia regală 
de artă din Munchen. A debutat în 
pictură la Salonul de toamnă din Paris (1910) iar pri-
ma expoziție personală a deschis-o la Ateneul român 
din București (1915). Opera de artă (selectiv); picturi 
în acuarelă (Mielul gras 1950, Haine vechi – 1951, 
Zarzavagiul – 1953, Pânzarul slovac – 1954,  Invalidul 

flașnetar – 1955); cărți și co- 
perte ilustrate (Regina Maria  
a României – 1913, Petre  
Ispirescu – Legende și basme  
– 1926, Nicolae Nigrim 
Mihăiescu, Zmeul – 1925).

CECILIA	CUȚESCU	–	STORCK (14.03. 
1879, Câineni, Vâlcea - 29.10.1969, 
București)

Pictoriță română a urmat Școala 
centrală de fete din București, Acade-
mia de fete din Munchen (1897) unde 

(sursa: wikipedia)
Emil	MANZUR

Silviu	LAZĂR

Acestea fiind menționate, echipajul s-a pregătit pentru echipare. Respectiv, îmbarcare. Echi-
pamentul consta în doi chiloți tetra, trași unul peste altul (datorită forțelor de gravitație), 

un maieu alb peste peste care era tras încă un maieu roșu (purtător de noroc și de deochi), ițari, 
două perechi de ciorapi de lână (croșetați de baba Floareș, pentru că e frig în spațiu), o ie cu motiv 
național și un cojoc ciobănesc. Ah, fiecare avea o cruce la gât, salvatoare de toate cele rele! Nu au 
avut parte de bocanci adevărați, doar niște opinci făcute din piele de porc. Nu aveau nimic de a face 
cu echipamentul spațial adevărat, mergeau echipați exact cum câștigi la păcănele. 

Tot echipajul, îmbrăcat adecvat, s-a urcat pe navă. Toți și-au luat pozițiile în scaune, aștepând 
numărătoarea inversă de la centrul de comandă din Găgeni. Todoran, Mărioara și Mirel erau deja pe 
poziții, toți transpirați în acele cojoace ciobănești.

- Alo, sunt centrul din Găgeni, mă auziți? Putem porni inițializarea dinamului.
- Da, zise plictisit Todoran, pornește dracului dinamul ca să putem pleca.
- Ok, centrul din Găgeni pornește inițializarea dinamului. 5,4,3,2,1, start!
Un mare fâs, motorul de la Kamaz nu a pornit ca să inițialiazeze dinamul. Motivul? S-a furat toată 

motorina din rezervor. Principala suspectă (și de altfel dovedită) a fost tanti Jeni de la curățenie.  
Trăia săraca la țară, avea nevoie de motorină ca să aprindă soba. Drept urmare, i-a dat codul de 
acces de pe cartela ei soțului, Ghenadie Vasilescu. Drept urmare, Ghenadie a intrat în baza de la 
Găgeni, a furat motorina ca să facă o viață caldă familiei lui. Ghenadie se încălzea, naveta stătea…

ROMÂNIA,	ANUL	2045	
(Episodul 13)

SERIAL VIRTUAL

i-a avut ca profesori pe Ferr și Schmidt și apoi Aca-
demia Julian din Paris (1899) la clasa profesorilor Jean 
Paul Laurence și Benjamin Constant. În anul 1906 a 
deschis prima expoziție personală la Galerie Hessele. 

Cea mai importantă creație a sa 
este fresca “Istoria negoțului româ-
nesc” realizată în anul 1933 în aula 
Academiei de studii economice din 
București. O altă lucrare importantă 
este compoziția alegorică “Apologia 
artelor românești” din sala tronului 
a palatului regal, azi Muzeul de Artă 
al României. Opera de artă (selec-
tiv): Țigăncile și bucuria vieții – 1911, 
Adam și Eva – 1912, Maternitate – 
1913, Înțelept indian – 1932).

IOAN	 POPP	 MOLDOVAN	 (19.03. 
1827 Brașov - 6.03.1892, Brașov)

Pictor român a urmat școala gre-
cească din Brașov, școala militară grăni- 
cerească din Târgul Secuiesc și Aca-
demia Chezaro – Crăiască de arte fru-
moase din Viena (1845) unde i-a avut ca 
profesori pe Georg Waldmuller și Ioseph von Fuhrich. 
Împreună cu Constantin Leca (cu care a avut o pri-
etenie strânsă) a pictat bisericile Sfântul Nicolae din 
Schei, Biserica Răzvan Vodă, Biserica Sfântul Gheo-
rghe – Nou și Biserica Curtea Veche din București. 
În anul 1860 la rugămintea epicopului Râmnicului 
a pictat biserica Schitului de la Frăsinei din comuna 
Muiereasca jud, Vâlcea, pictură realizată în stil aca-
demist realist cromatica fiind predominant albastru, 
fiind terminată în anul 1863, A lucrat ca profesor de 
desen la Liceul român din Brașov (1892). Colecția  

de tabloouri a lui Ioan Popp 
a fost donată Muzeului “Aso-
ciațiunii pentru literatură româ- 
nă și cultura poporului român 
Astra” din Sibiu. Opera de artă  
(selectiv): Portrete: Mihai Vitea- 
zul, Barbu Știrbei, Alexandru  
Ioan Cuza, Vasile Alecsandri,  
Alecu Ruso, Mihail Kogălni-
ceanu.

ISTORIA	PICTURII	ROMÂNEȘTI	-	MARTIE
TEODOR	AMAN	 (20.03.1831, Câm-

pulung Muscel - 19.08.1891, București)
Pictor și grafician român, întemei-

etorul primelor școli de arte frumoase 
din București și Iași, a urmat cursurile 
Școlii centrale din Craiova la clasa prof. 
Constantin Leca și colegiul Sfântul Sava 
din București. În perioada 1850 – 1857 se stabilește la 
Paris unde studiază pictura cu Michel Martin Drolling 

și Francois Edouard Picot. Opera 
de artă (selectiv): Dezrobirea 
țiganilor (1848), Bătălia de la 
Oltenița (1854), Vânători și zua-
vi în fața Sevastopolului (1857), 
Țigancă din Valahia (1857), Uni-
rea Principatelor (1859), Ion 
Heliade Rădulescu (1869), Carol 
I (1874), Tudor Vladimirescu 
(1876), Petrecere cu lăutari 
(1890).

OCTAVIAN	 SMIGELSCHI	 (21.03.
Ludos, Imperiul Austriac - 10.11.1912, 
Budapesta)

Pictor și grafician român a ur-
mat Școala maghiară de stat din Sibiu 
(1884), Școala de profesori de desen din 
Budapesta (1884 – 1889) unde i-a avut 
ca profesori pe Bertalan Szekely. A lucrat ca profesor 
de desen la Schenitz (1890 – 1891) și Dumbrăveni, 
Sibiu 1892. Aparticipat la diferite expoziții de artă din 
țară și străinătate expunând lucrări în acuarelă, ulei și 

tempera. A avut  o ac-
tivitate prodigioasă în 
pictura monumentală 
bisericească cele mai 
cunoscute fiind icono-
stasul și pictura cupo- 
lei din Catedrala Metro- 
politană din Sibiu și 
Capela Gimnaziului ca-
tolic din Budapesta.

TRAINICUL	GORUN...		(Urmare din pag. 4)
Câștigător  al premiilor  Loja Poetică de  aur și Loja Poetica de 

argint în anul 2021,  dar și al Premiului National pentru OPERA 
OMNIA în 2021 și al MERITULUI CULTURAL în anul 2022, revista 
Poezii pentru sufletul meu împreună  cu editura Globart Univer-
sum  din Montreal îi acordă pentru întreaga activitate literară 
și de promotor cultural  cu ocazia Zilei Limbii Române în cadrul 
edițiilor 2,3 și 4 ale GALEI ARTELOR, diploma STEJARUL DE AUR 
în anul 2021, diploma PENIŢA DE AUR în anul 2022 și diploma de 
EXCELENŢĂ în anul 2023. Seria  celor 6  romane  din categoria 
Sfinții Închisorilor  ii este foarte aproape de suflet, fiind vorba 
de martirii închisorilor comuniste: Radu Gyr, Traian Dorz, Vasile 
Militaru, Petre Țuțea, Valeriu Gafencu și Mircea Vulcănescu pe 
care le realizează  în mai mulți ani, ultimul fiind terminat în 2024. 
Vâlcean din naștere și clujean prin adopție, Al Florin Țene, GO-
RUNUL LITERATURII ROMÂNE  rod al entuziasmului, pasiunii  și 
talentului creator primit de la Dumnezeu, își lasă rădăcinile să 
prindă vlăstari  acolo unde-i pământul rodnic și fertil, acolo unde 
iubirea de neam și țară nu are limite și unde  creația înflorește 
nestingherită sub razele calde și binefăcătoare ale soarelui. Ac-
olo e  locul numit acasă, unde Dumnezeu l-a binecuvântat  și 
i-a binecuvântat familia. Felicitări  doamnei Liliana Moldovan 
pentru  reușita radiografiere a  personalității marelui  om de 
cultură Al Florin Țene, căruia îi urăm mulți ani cu sănătate, spor 
și inspirație!
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Revistă apărută cu sprijinul edililor 
vâlceni care iubesc cultura scrisă și al 

Arhiepiscopiei Râmnicului.

Ana-Maria	LAZĂR

Una din primele plante care înflo-
resc primăvara devreme, de culoare 

galbenă și cu un diametru de 2-3 cm este

PODBALUL
Podbalul (Tussilago farfara) numită popu-

lar brusturel, cenușoară, limba vecinei, gușa 
găinii, este apreciată încă din antichitate pen-
tru calitatea de a „alunga tusea”. Frunzele 
de podbal au proprietăți emoliente, tonice, 
antispastice, secretolitice și antiinflamatoare, 
fapt pentru care sunt utilizate în fitoterapie.

Se folosește atât intern, cât și extern.

Uz	intern: frunze și flori  - tuse, traheite, 
bronșite, laringite, convalescență, adenite, 
limfatism, astm bronșic, dischinezii biliare, 
emfizem pulmonar, dispepsii, afecțiuni hep-
atobiliare, scorbut - sub formă de infuzie, 
decoct; frunze - tabagism. Uz	extern: frunze 
- dermatoze ale pielii capului, hiperhidroza 
plantară, arsuri, chelbe, pecingini, edeme, 
răni, entorse, ulcerații cutanate, plăgi, boli 
reumatismale - sub formă de decooct, com-
prese;  flori - seboree - sub formă de infuzie, 
decoct, comprese. Să vă fie de folos!

TRAISTA	
CU	PLANTE	

MEDICINALE
Marius	DRĂGHICI				

Evenimentul cultural vernisat vineri 15 martie 
2024, ora 17.00, la Galeriile Cozia Pasaj 1 și 2, ne 

prilejuiește întâlnirea cu pictorul portretist Eugen Vasile 
Iovan și sculptorul Gabriel Smoleac, pasionat de studiul 
formelor antropomorfe și zoomorfe. Sub patronajul Filia-
lei Râmnicu Vâlcea a Uniunii Artiștilor Plastici din Româ-
nia, în colaborare cu UAP din Romînia și cu Primăria Mu-
nicipiului Râmnicu Vâlcea s-a reușit organizarea expoziției 
„ORDER IN DISORDER”, care, așa cum sugerează titlul, ne 
propune observației perceperea 
existenței sau inexistenței sim-
etriei și corelației. Lucrările artis- 
tului Iovan, într-o manieră figura- 
tivă, abstractă, uneori hiperrea- 
lism și gestualism, sunt dominate  
de explorarea chipului uman, atât  
în exterior, cât și în interior, folo- 
sindu-se când de culoare, când de  
formă. Absolvent al Liceului de 
Arte Plastice „Nicolae Tonitza” 
din București, urmat de Universi- 
tatea de Arte București, Facul- 
tatea de Arte Decorative și Design,  
Artă Murală, Eugen Iovan are de mai bine de douăzeci de 
ani obsesia portretului pe care îl surprinde pe moment,  

SIMETRIE	SAU	CORELAȚIE	LA	PASAJ
îi caută necontenit starea de dincolo  de chip și emoția 
interioară pe care o găsește prin propria emoție. Sculptu- 
rile medicului veterinar Gabriel Smoleac, „PRESSURA”,  
„ARC”, „APOCALIPTICUM” și altele, adaugă prin tragis- 
mul lor propria stare a artistului ceramist. Drumul ce du- 
cea la împlinirea visului său de a deveni sculptor, a  

cotit brusc după absolvirea Liceului  
de Arte Plastice Nicolae Tonitza din 
București spre medicină veterinară, 
dar nu a uitat prima iubire. După trei 
decenii și jumătate s-a înscris la Fac-
ultatea de Arte Decorative și Design, 
Departamentul Ceramică, Sticlă, 
Metal studiind arta monumentală, 
unind apoi cele două pasiuni, arta și 

medicina. Lucrările de ceramică expuse definesc stilul ar-
tistului și talentul admirat în multiple expoziții organizate 
în Portugalia, la Constanța, Brăila,Călărași și București. 

Tot vineri, 15 martie 2024, ora 18.00, la Galeria Artex 
a fost vernisajul expoziției personale a artistului Corne-
liu Drăgan-Târgoviște, intitulată „PERCEPȚII VIZUALE”, cu 
lucrări în acuarelă. Ambele evenimente culturale au fost 
curatoriate de Gheorghe Dican, președintele Filialei Vâl-
cea a Uniunii Artiștilor Plastici din România, iar prezentar-
ea a fost făcută de criticul de artă Luiza Barcan. Iubitorii 
de artă pot vizita cele două expoziții până în data de 11 
aprilie 2024.                                                                                        

Compoziție foto P. Cichirdan

Constantin	Zărnescu	este	autorul	acestei	propuneri	de	monument	în	Râmnicu	Vâlcea.

SĂ	NU	CEDEZI	NICIODATĂ…			(Urmare din pag. 14)
Victor a văzut și m-a chemat să beau o cafea, să mă mai încălzesc și, până mă voi descurca de baracă, să stau acolo, 

cu ei, lucru pe care l-am și făcut aproape o lună, împărțind cu ei cafeaua de dimineață și pachețelele cu mâncare de 
amiază.  Poți uita mâna întinsă la greu? Poți uita un braț care mătură cu un gest rotund ce era pe masă și întinzând și 
netezind foaia de ziar tot acolo strigă ca un apucat:  -Domnii sunt poftiți să aducă haleala! A venit foamea de prânz!

...A mai fost, deci, acolo, pentru mine, un OM.VICTOR NEGOESCU. Și el era inginer miner. Și el a murit de cancer. 
S-a dus și Lola lui, tot de cancer... Salut, Victore! N-a existat vreodată prieten mai loial!             

Al doilea, s-a dus Mihai Broboană. Șef peste exploatările subterane I  101 și I 102. Oltean până-n măduva oaselor, 
a îndrăznit să-și înfrunte directorul la un chef, pentru o femeie. Care nu era a lui, dar nici a directorului nu era, și care 
l-a preferat pe Mihai în acea noapte. Alegere care ulterior avea să-l coste pe Mihai o mutare în alt loc de muncă. Mi-
hai era un bărbat frumos, înalt, brunet, cu doi ochi negri de oltean, ca două mure. Foarte bine făcut, înalt, 
atletic, era în echipa de rugby a Vâlcei. Foarte iubit de femei și de nevastă, avea un mare of. Acasă nu avea 
și el măcar un copil. După multe chinuri și după câțiva ani buni, au reușit să dobândească o fată. Ochii lui și 
fata. Anii fericiți ai copilăriei fetei 

l-au întinerit. Adolescența fetei a început însă să dea semne de probleme. Iar tinerețea... eh, tinerețea 
fetei a venit la pachet cu  drogurile, cu disperările fetei și ale părinților ei. Venise Revoluția,  trecuse Revoluția 
și pe rămăseseră pe la noi, ca în cutia Pandorei, toate relele din lume. Cel mai tare au fost marcați de ele 
cei cruzi încă, cei tineri, adolescenții...Drogurile!  Ca și pe fetița mea, drogurile au împins pe cei vulnerabili 
către disperare, către ideea că nu au parte de „înțelegere”în familie, către siucidere. Bieți părinți, au început 
o luptă care nu prea avea sorți de izbândă atunci când o duci de unul singur. Cine știa și credea atunci în 
consiliere psihologică în zona aceea de sat???

Credeau că exemplul personal al părintelui va funcționa ca înainte, credeau în BINE!  Sperau să fie bine... 
Soarta a hotărât altfel. N-a fost bine. A fost rău... rău de moarte...Dacă mi-aduc aminte bine, fata lor s-a 
aruncat de pe un bloc, după care într-o zi, disperat, Mihai și-a pus capăt zilelor.

A mai fost pentru soarta mea, atunci, acolo, un OM. Îl chema  MIHAI  BROBOANĂ, inginer miner.  Salut, Mihai,  
oriunde vei fi printre stele! Pe tine te-a învins viața și ne-ai părăsit mulți ani în urmă, urmăndu-ți în moarte copila. 
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